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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 26 gru

dnia — Dionizego i Szcze
pana.

Jutro piątek, 27 grudnia 
— Jana i Fabioli.

Pojutrze sobota, 28 gru
dnia — Teofili i Godzisła- 
wa.

POGODA
Pochmurno i wietrzno. Przelotne 

opady śniegu. Najwyższa tempera
tura około 20 F (-6,7 C). Najniższa 
15F(-9.4C).

W piątek częściowo pochmurno z 
najwyższyą temperaturą 28 F (-2,2 
C).

Wschód słońca o godz. 7:16, za
chód o godz. 4:26 po poi.

URBI ET ORBI” JANA PAWŁA II
Program Ochrony Ambasadorów

Nowe Muzea w Kraju
Staraniem księdza Jana Pie

choty z Iwkowej w woj. tarnow
skim utworzono w tej miejscowo
ści muzeum etnograficzne. Ek
sponaty zbierane przez długie lata 
przez księdza-kolekcjonera umie
szczono w wieży nowo wybudo
wanego przez parafian kościoła.

Ksiądz Piechota jest autorem 
trzech książek folklorystycznych.

Z kolei w Krakowie organizo
wane jest pierwsze w kraju Mu
zeum Komunikacji Miejskiej. Po
mieści ono liczne eksponaty, m.in. 
tramwaje konne i wąskotorowe 
z początków naszego wieku.

Wzrasta 
Aktywność 

Prawicy
San Salvador (CT) — Wyrazem 

niezadowolenia z rządów partii cha
deckiej pod przewodnictwem prezy
denta Jose Napoleona Duarte jest 
wzrost aktywności prawicy salwa- 
dorskiej.

W ostatnim okresie czasu powo
łana została do życia nowa partia 
polityczna, zwana Partia Libre, al
bo też inaczej Wolną Ojczyzną. 
Organizacja ta, będąca w rzeczy
wistości partią centro-prawicową, 
została założona przez byłego se
kretarza generalnego ultra-pra wico
wej unii pn. Sojusz Narodowo Re
publikański (ARENA), Hugo Bar- 
rerę oraz przez kandydata na wi
ceprezydenta w wyborach roku 
1984, Roberto D’Aubuissona.

Przymierze Barrery z Aubuisso- 
nem datuje się z okresu po prze
granych wyborach. Wówczas to 
pewna część skrajnych prawicow
ców zrozumiała , że społeczeństwo 
nie poprze zbyt radykalnego pro
gramu. To przekonanie społeczeń
stwa dało chadecji kontrolę nad 
parlamentem i władzę prezyden
towi Duarte.

W czasie niedawnej konferencji 
prasowej Barrera, który prawdo
podobnie jest szarą eminencją Au- 
buissona stojąc za wszystkimi de
cyzjami tego ostatniego, powie
dział, że zarówno chadecja, jak i 
ARENA stoją na krańcach politycz
nego firmamentu Salwadoru. Nowa 
partia ma wypełnić tę lukę.

Prezydent Duarte, obecnie roz
poczynający trzecie półrocze swej 
prezydentury, stoi przed poważny
mi trudnościami wewnętrznymi. I 
tak, jak wojna domowa z lewi
cowymi rebeliantami może zostać 
przez rząd zapisana na korzyść, 
efekty działań gospodarczych nie 
napawają optymizmem. W konfi
guracji politycznej odbija się to 
przechodzeniem wielu chadeków 
na stronę prawicy i centrum, bo
wiem ARENA wysuwa na plan 
pierwszy poprawę sytuacji ekono
micznej kraju.

Prawica salwadorska składa się 
obecnie z Partia Libre, ARENA i 
trzech innych, mniejszych partii, z 
których najliczniejszą jest Partia 
Pojednania Narodowego (PCN).

Sudański Minister 
Złożył Rezygnację

Chartum, Sudan (CSM) — Su
dański minister finansów Aouad 
Abdul-Maguid podał się do dymisji, 
ponieważ rząd nie poparł wstępnej 
umowy zawartej przez ministra z 
IMF (Międzynarodowym Fundu
szem Walutowym).

Zgodnie z umową ministra fi
nansów z IMF, rząd Sudanu powi
nien zmniejszyć kontrolę cen i do
chodów w przedsiębiorstwach pry
watnych, wstrzymać emisję pie
niędzy w kraju i zobowiązać się do 
prowadzenia bardziej elastycznej 
polityki kursu wymiany.

Którzy 
Otrzymali 
Pogróżki

Nowa Inicjatywa 
Departamentu 
Stanu

Washington (CT) — Rząd prezy
denta Reagana ma zamiar poszu
kać funduszów na ochronę amba
sadorów przebywających w Was
hingtonie. Inforamacja ta została 
podana do publicznej wiadomości 
przez Departament Stanu.

Robert E. Lamb, dyrektor nowo 
powstałego Biura d/s Bezpieczeń
stwa Dyplomatów, powiedział pod
czas wywiadu udzielonego prasie, 
że przynajmniej 10 amabasadorom 
zostanie przyznana ochrona osobi
sta, lecz liczba ich może się zmie
niać w zależności od otrzymywa
nych pogróżek. Lamb powiedział 
także, że ambasadorzy niektórych 
państw otrzymali szereg pogróżek, 
ale nie chciał ujawnić szczegółów. 
Odmówił także ujawnienia, którzy 
ambasadorzy otrzymają ochronę.

Departament Stanu zaniepokojo
ny zwiększającą się ilością pog
różek przeciwko dyplomatom prze
bywającym w Washingtonie, po
stanowił podjąć specjalne środki 
bezpieczeństwa, między innymi 
wzmóc ochronę ambasadorów. Wła
dze poinformowały, że ambasado
rzy, którzy otrzymali pogróżki 
otrzymają “straż przyboczną”, gdy 
znajdą się poza terenem swojej 
ambasady, a także gdy opuszczą 
Washington udając się w podróż po 
Stanach Zjednoczonych.

Ochrona ambasadorów obcych 
państw przebywających na terenie 
USA jest części szerszego progra
mu, przewidującego także zapew
nienie większego bezpieczeństwa 
personelowi ambasad Stanów Zjed
noczonych. Akcja ta jest wynikiem 
nasilających się ataków gwałtu 
przeciwko Amerykanom przeby
wającym za granicą. Ostatni atak 
bombowy na amerykańską amba
sadę miał miejscw w Bejrucie w 
1984 r.

Program zwalczania terroryzmu, 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Oferta Wymiany 
Zakładników 
Francuskich

Bejrut (CT) — Niezależne pismo 
bejruckie An-Nahar podało do wia
domości, że muzułmańscy porywa
cze czterech Francuzów wystąpili z 
ofertą wymienienia ich na pięciu 
więźniów znajdujących się we Fran
cji, którzy skazani zostali za próbę 
zamordowania b. premiera Iranu.

Pismo twierdzi, że propozycja 
przedłożona została w ubiegłym ty
godniu w Bejrucie — francuskiemu 
rozjemcy pochodzenia libańskiego, 
dr Razed Raad, Przedłożyła ją taj
na organizacja islamska Dżihad.

Porywacze domagają się, aby 
prezydent Francji Francois Mit- 
terrrand udzielił z końcem roku 1985 
amnestii pięciu muzułmanom skaza
nym w r. 1980. W zamian za to, orga
nizacja islamska Dżihad (Święta 
Wojna) zaoferowała zwolnienie 
wszystkich czterech zakładników 
francuskich znajdujących się w ich 
rękach w Libanie. Wymiana nastą
piłaby w Syrii, bądź w Iranie, Szwaj
carii czy też Austrii.

Wiadomość podana przez pismo 
An-Nahar opiera się na nieujaw
nionych źródłach. Informacja po
dana została na pierwszej stronie 
pisma.

W
SI

WASHINGTON — Zdjęcie kartki świątecznej jaką wysłał do 
tysięcy obywateli prezydent Ronald Reagan z małżonką Na
ncy. Życzenia były następujące: “The President and Mrs. Rea
gan extend to you their warmest wishes during the holiday 
season and throughout the coming year”. Zdjęcie na kartce 
jest zdjęciem “Niebieskiego Salonu” w Białym Domu. Kartkę z 
życzeniami od Prezydenta otrzymała też nasza Redakcja.

Papież Jan Paweł // 
Na Dzień Pokoju 

“Budujmy Nowy Świat Bez Granic”
W orędziu, wydanym z okazji 

Światowego Dnia Pokoju, przypa
dającego 1 stycznia, papież Jan 
Paweł II wezwał do dialogu między 
Wschodem i Zachodem oraz do so
lidarności między Północą i Połud
niem, dla “zbudowania nowego 
świata pokoju bez granic.”

Ojciec św. stwierdza, że niedo
rozwój Trzeciego Świata nie może 
być oddzielany od rywalizacji nu- 
klearanej państw Zachodu i Wscho
du, oświadczając, że “pokój może 
być tylko jeden.” Jak informują 
przedstawiciele Watykanu, 17-stro- 
nicowy dokument będzie doręczony 
(podobnie jak w latach ubiegłych) 
głowom państw w miarę możliwoś
ci osobiście przez Jana Pawła II.

Wydane niespełna w miesiąc po 
genewskim spotkaniu prez. Reaga
na z Gorbaczowem orędzie mówi, 
że “dialog może otworzyć wiele 
drzwi, zamkniętych uprzednio 

, wskutek napięcia charakteryzują
cego dotychczasowe stosunki 
Wschód — Zachód” ze szczególnym 
podkreśleniem rozmów rozbrojenio
wych.

Ale Papież dodaje również, “że 
ma na myśli ten rodzaj dialogów, 
jakie mogą się odbywać przy ot
wartych granicach i swobodzie 

podróży gdy naukowcy mogą się 
kontaktować wzajemnie a robot
nicy mają prawo do wolnych zgro
madzeń.”

Ojciec św. stwierdza, że niedo
rozwój przemysłowy stanowi wciąż 
wzrastające zagrożenie dla pokoju 
ze względu na istniejącą przepaść 
ekonomiczną i społeczną pomiędzy 
ubogim Południem i bogatą Półno
cą. Papież wezwał do lepszego

20 Polaków Uciekło 
z Promu w RFN

Hamburg. (UPI) — We wtorek 
dwudziesu Polaków, uczestników wy
cieczki promem “Pomerania” ze 
Szwecji do zachodnioniemieckiego 
portu Travemunde a stamtąd auto
busem do Hamburga, zdecydowało 
się nie wracać do kraju i poprosiło 
o udzielenie im azylu.

Zgodnie z przepisami prawnymi 
obowiązującymi w Niemieckiej Re
publice Federalnej od roku 1966, Po
lacy i obywatele innych krajów wschod
nioeuropejskich, nie mogą zostać 
odesłani do domu.

W roku 1984, w zachodnioniemiec- 
kich portach zeszło ze statków i pro
mów około 1,000 Polaków. 

zużytkowania funduszy krajów 
rozwiniętych, które mogą być użyte 
ea ekspertyzy technologiczne, szko 
lenia pracownicze, obniżkę cen su
rowców materiałowych, oraz zmniej- 
szenie bezrobocia i zadłużenia 
państw zacofanych, twierdząc, iż 
nie są to idee utopijne.

“Pojednanie, sprawiedliwość i 
pokój pomiędzy narodami jest nie 
tylko szlachetnym apelem ideali
stów ale warunkiem niezbędnym do 
zachowania życia” — powiedział 
Jan Paweł II, wyrażając uznanie 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych za ogłoszenie roku 1986 Mię
dzynarodowym Rokiem Pokoju.

Sowiecki 
Samolot 

Porwany Do Chin
Pekin (UPI) — Władze chińskie 

podały we wtorek, że sowiecki sa
molot An-24, z 50 osobami na pokła
dzie, został uprowadzony ze Związku 
Sowieckiego podczas podróży do 
Korei Północnej.

Zgodnie z informacją Ma Yuzhe- 
na, szefa departamentu informacji 
rządu ChRL, porwanie nastąpiło w 
miniony czwartek, 19 grudnia. Sa
molot został zmuszony do lądowa
nia w nadgranicznej prowincji Heil- 
ongijang, ale obsługa dwóch ko
lejnych dworców lotniczych odmó
wiła rozmów z porywaczami. Ma 
Yuzhen oświadczył, że samolot, 
“wraz z wszystkimi pasażerami” 
wrócił w dniu 21 grudnia do ZSSR.”

Z niezależnych źródeł dyploma
tycznych pochodzą informacje, że 
pasażerami samolotu byli w więk
szości Koreańczycy, domagający 
się skierowania maszyny do Seulu. 
Władze chińskie obezwładniły praw
dopodobnie porywaczy. Świadczy o 
tym przetransportowanie samolotu 
do Pekinu, skąd błyskawicznie skie
rowano maszynę z powrotem do 
Związku Sowieckiego

Dyrekcja Aerofłotu w Moskwie, 
która w pierwszej chwili zaprzeczy
ła jakoby doszło do jakiegokolwiek 
porwania, podziękowała władzom 
chińskim za “dobrosąsiedzką 
współpracę, jaką wykazały w tej 
trudnej sytuacji.”

Wg. źródeł dyplomatycznych 4 
porywaczy zostało zatrzymanych w 
Pekinie. Wszyscy pozostali pasaże
rowie i członkowie załogi wrócili do 
ZSSR.

Indyjski Guru 
Poszedł z Torbami

New Delhi, Indie (NYT) — Cały 
majątek należący do Fundacji Raj- 
neesha w Indiach został zajęty 
przez rząd, by pokryć 3-milionowy 
(w dolarach) podatek. Informację 
na ten temat podał wiceminister fi
nansów na posiedzeniu parlamentu 
Indii.

Dalsze 
“Czystki” 
wKRZS

Moskwa (CT) — Jeszcze jeden z 
prominentów starej gwardii krem- 
lowskiej odszedł na “zasłużony od
poczynek”. Podczas wtorkowego 
posiedzenia egzekutywy moskiew
skiej organizacji partyjnej został 
odwołany ze stanowiska 71-letni 
Wiktor Griszyn, co obserwatorzy 
zachodni uważają za jeszcze jedno 
pociągnięcie Gorbaczowa dążącego 
do zastąpienia “starych” własnymi 
ludźmi.

O tym, że dymisja Griszyna była 
zdecydowana odgórnie, ma świad
czyć obecność na posiedzeniu sa
mego Gorbaczowa, który w tego ty
pu zebraniach zwykle udziału nie 
bierze.

Miejsce Griszyna zajął Borys 
Jelcyn, 54, człowiek Gorbaczowa, 
wysunięty przezeń w lipcu na sekre
tarza KC KPZS.

Czystka przeprowadzana przez 
Gorbaczowa podczas jego 9-mie
sięcznego panowania została po
parta wspaniałym pretekstem, ja
kim była powszechna korupcja 
aparatu partyjno-urzędniczego oraz 
załamianie się gospodarcze pań
stwa w ostatnim okresie czasu.

W opublikowanym przez agencję 
TASS 4-punktowym oświadczeniu 
dymisja Griszyna jest przedsta
wiona jako decyzja Komitetu Mo
skiewskiego KPZS podjęta na ple
narnym posiedzeniu organizacyj
nym. Griszyn panował w partyjnej 
Moskwie od roku 1967.

Podstawą decyzji komitetu miało 
być jakoby “prawo do przejścia na 
emeryturę” wiekowiego działacza, 
członka najbliższej ekipy Breżnie
wa, wysuniętego przezeń na stano
wisko partyj ne już w roku 1961. W10 
lat później Griszyn został pełnop
rawnym członkiem politbiura.

Obecna dymisja nie oznacza co 
prawda natychmiastowego usunię
cia z kierownictwa partii sowiec
kiej, ale krok taki jest spodziewany 
w najbliższym czasie.

Ataki na Griszyna — oczywiście 
nie bezpośrednie — rozpoczęły się w 
lecie br. serią artykułów w prasie 
stołecznej, w których burmistrz 
Moskwy, Władymir Promy słów 
krytykował zaopatrzenie stołecz
nego rynku i budownictwo miesz
kaniowe. Zdaniem dyplomatów ak
redytowanych w Moskwie o słabną
cej pozycji Griszyna świadczy ta
kże seria dochodzeń w sprawach o 
korupcję wytoczonych byłym pro
minentom moskiewskiego aparatu 
partyjnego i rady miejskiej.

Jedna Ofiara 
Wybuchu Etny

Zafferana, Sycylia (UPI) — Wczo
raj wczesnym rankiem nastąpił 
wybuch najaktywnieszego wulkanu 
świata — Etny.

Wywołane wybuchem wstrząsy 
tektoniczne zdemolowały hotel, w 
którego gruzach zginął jeden gość, 
34-letni Sycylijczyk, który próbo
wał ratować swoją żonę i dziecko. 
Czternastu innych gości hotelowych 
odniosło obrażenia. Kilku z nich 
przebywa w szpitalu.

Członek oddziału obrony cywilnej 
powiedział, że w 12 godzin po wybu
chu dwa strumienie lawy spływały 
po stoku góry. Okolica została po
kryta cienką warstwą pyłu wulka
nicznego. Etna jest najwyższym 
wulkanem Europy,

Boże 
Narodzenie 
w Watykanie
Betlejemska Pasterka 
Pod Silną Strażą 
Izraelskich Wojsk 
Watykan. (CT, CST) — W środę, w 

Święto Bożego Narodzenia, papież 
Jan Paweł II wygłosił tradycyjne 
przemówienie z balkonu bazyliki św. 
Piotra na PI. Sw. Piotra. Składając 
świąteczne życzenia wszystkim kato
likom na świecie, Papież posłużył się 
51 językami, począwszy od maltań
skiego, afgańskiego, wietnamskiego, 
a skończywszy na pięciu językach 
indyjskich i 12 słowiańskich.

Ojciec św. zwrócił się do wszystkich 
katolików, by tworzyli społeczność 
w oparciu o zrównoważenie, spra
wiedliwość i pobożność.

Błogosławiąc “Miasto i Świat” 
(“Urbi et Orbi”), Jan Paweł II mó
wił o “nieprzebranych cierpieniach” 
przytłaczających ludzkość i o naro
dzinach Chrystusa, które symbolizują 
powstanie nowych pokoleń ludzkich.

“Ludzi, którzy wiedzą jak zacho
wać równowagę z poszanowaniem 
całej potęgi wszechświata i mądro
ścią wynikającą z umiejętnego wy
korzystania możliwości intelektual
nych, by umieć przeciwstawiać się 
złudnym mirażom o postępie świata, 
odbiegającym od wartości moral
nych!’

Wspólnota powinna polegać na 
sprawiedliwości — powiedział Papież 
— a celem ludzkości powinno być 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Stosunki 
Dyplomatyczne 
ZSSR-Izrael?
Washington. (CT) — Jak wynika z 

doniesień, Związek Sowiecki ma na
wiązać — najprawdopodobniej w lu
tym — stosunki dyplomatyczne z 
Izraelem i zezwolić większej liczbie 
Żydów sowieckich na emigrację do 
Izraela.

Sugestie o nawiązaniu stosunków 
dyplomatycznych padły podczas 
rozmowy między sowieckim dyplo
matą a przedstawicielem Simon Wie- 
senthel Center (SWC), w Los Angeles.

Zgodnie z oświadczeniem Marvina 
Hiera, (dziekan SWC), sowiecki dy
plomata poprosił o spotkanie podczas 
lunchu. Podczas zainicjowanego 
przez siebie spotkania, dyplomata 
sowiecki sugerował, iż “myśli” że 
stosunki dyplomatyczne pomiędzy 
obydwoma krajami zostaną odno
wione w pełni.

Dyplomata ten oświadczył także, iż 
zagadnienia nawiązania stosunków 
dyplomatycznych i zezwolenia na 
emigrację większej liczbie Żydów, 
zostaną poruszone na najbliższym 
zjeździe sowieckiej partii komuni
stycznej.

Udzielając telefonicznego wywiadu 
dziennikarzom, Hier poprosił aby nie 
ujawniono w środkach masowego 
przekazu ani nazwiska dyplomaty, 
ani nazwiska przedstawiciela SWC.

Ponadto oświadczył on, że treść 
dyskusji pomiędzy obydwiema stro
nami została przekazana ambasadzie 
izraelskiej w Washingtonie oraz, iż 
Izraelczycy określili sowieckiego dy
plomatę jako agenta KGB, specjali
zującego się w sprawach żydowskich.

Natomiast przedstawiciel SWC, 
który rozmawiał z dyplomatą so
wieckim, a z którym przeprowadzono 
oddzielny wywiad, potwierdził to co 
powiedział Hier, ale nie podkreślił 
równiż potrzebę czujności i ostroż
ności, zwłaszcza dlatego, iż z Moskwy 
nie nadeszło jeszcze oficjalne po
twierdzenie informacji o nawiązaniu 
stosunków dyplomatycznych z Izrae
lem.
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Czyżby Koniec 
Paktu ANZUS?

Zabawa Sylwestrowa
Zarząd Główny Związku Podhalan 

urządza Zabawę Sylwestrową we 
wtorek 31 grudnia 85r., we własnym 
domu 4808 Archer Ave. Początek od 
godziny 8-mej wieczorem. Będzie 
podany obiad i trunki na każdy stół.

Do tańca będzie grał znakomity 
zespół muzyczny “Rytm”. Rezerwa

cje należy już zgłaszać jeżeli chemy 
zapewnić sobie doskonałe miejsce na 
sali, na telefon: 523-7632.

Zarząd zaprasza wszystkich pod- 
halan oraz wszystkich sympatyków 
naszego związku, wszyscy zabawicie 
się znakomicie. Zabawa będzie na 
dużej sali.

Rozpowszechniajcie 
Dziennik Związkowy’

ANNĘ ADAMS
PATTERNS

OBSZERNE informacje przeccy- 
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym. 

Nowy raport dotyczący zagad
nienia nielegalnych imigrantów 
rozpętał dyskusje na temat tego, 
jaki wpływ ma to zjawisko na zle
cenie 90 kalifornijskich firm bada
nia nad tym zagadnieniem, twier
dzi, że obawy z powodu napływu 
nielegalnych imigrantów z Meksy
ku są “nieuzasadnione”, co więcej, 
Meksykanie, którzy przekroczyli 
granicę, są czynnikiem pozytyw
nym dla gospodarki Kalifornii.

Opublikowany raport spotkał się 
z natychmiastową, ostrą krytyką 
innych organizacji, takich jak Fe
deracja na rzecz Reformy Imi- 
gracyjnej (FAIR). Roger Corner, 
dyrektor FAIR, zauważył, że jedy
nym powodem, dla którego niele
galni imigranci mogą być uznani za 
pożytecznych, jest to, że praco
dawcy mogą wybierać pracowni
ków, którzy godzą się na niższe 
stawki godzinowe.

Z raportu wynika jednak również, 
że napływ nielegalnych imigrantów 
z Meksyku może spowodować trud
ności w znalezieniu pracy przez 
urodzonych w USA, niewykwalifi
kowanych pracowników pochodze
nia latynoskiego.

Raport korporacji Rand dotyczy 
tylko stanu Kalifornia i niektóre 
zawarte w nim wnioski nie mogą 
być stosowane w odniesieniu do 
reszty kraju.

Kalifornia posiada największą ze 
wszystkich stanów liczbę imigran
tów legalnych i nielegalnych.

Jeden z autorów raportu, Kevin 
McCarthy, demograf, powiedział, 
że zawarte w nim informacje doty
czą krótkoterminowych efektów 
napływu nielgalnych imigrantów. 
Największy wpływ ma żjawisko 
nielegalnej imigracji na sytuację 
robotników rolnych i niewykwalifi
kowanych pracowników zakładów 
produkcyjnych.

“Nie istnieje na razie żaden kry
zys w tej dziedzinie — powiedział — 
ale jeżeli napływ legalnych i niele
galnych imigrantów będzie stały, 
możemyu spotkać się w przyszłości 
z poważnymi problemami”.

Napływ imigrantów nie powinien

Washington (CST) — Stany Zjed
noczone poważnie rozpatrują moż
liwość zerwania traktatu sojuszni
czego z Nową Zelandią. Taka de
cyzja byłaby zgodna z reakcją 
strony nowozelandzkiej, która od
mawia prawa wejścia do swych 
portów okrętom amerykańskim po
dejrzanych o posiadanie broni nu
klearnych.

Sprawa zaczęła się od odmowy 
wpuszczenia do Auckland amery
kańskiego niszczyciela USS “Bu
chanan (w lutym br.). Wobec od
mowy odpowiedzi Stanów Zjedno
czonych czy okręt posiada uzbroje
nie nuklearne, premier nowo-ze- 
landzki Lange odmówił jednostce 
prawa wejścia do któregokolwiek z 
portów tego wyspiarskiego państwa. 
Zakaz dotyczy zarówno okrętów jak 
i samolotów amerykańckich

Przedstawiciele Departamentu Sta
nu twierdzą obecnie, że ANZUS 
mógłby pozostać jako organizacja 
obronna tylko z nazwy, z tym, że 
oczywiście będzie on nadal utrzy
many w stosunkach dwustronnych 
z Australią.

Dla Stanów Zjednoczonych no
wozelandzki zakaz jest nie do przy
jęcia, tym więcej, że wyspiarze 
stawiają na równi okręty wypo
sażone w broń nuklearną, jak i jed
nostki o napędzie nuklearnym. Do
wództwo floty stwierdza, że 40 proc, 
okrętów w basenie Południowego 
Pacyfiku posiada taki właśnie na
pęd.

Nowa Zelandia posiada dla Sta
nów Zjednoczonych pewne znacze
nie strategiczne. Przede wszystkim 
stanowi punkt etapowy w komuni
kacji z Australią oraz bazami ame
rykańskimi w tym rejonie, a także 
w Antarktyce, niemniej jednak po
lityka gabinetu Lange’a skłania 
administrację do bezkompromiso
wych pociągnięć.

TRANSFORMA TOR
220 Wolt na 110 

z amerykańskiego na Polski 
elektryczny adapter

THE ACE PLACE
1013 N. Ashland

GROTON, CONN. — Okręt podwodny o napędzie atomowym, 
USS “Louisville” w chwilę po wodowaniu na Thames River w 
stoczni General Dynamics w Groton. “Louisville” będzie uz
brojony w pociski samosterujące Tomahawk. (UPI)

w/g. książki W. Wnuka
(Ciąg dalszy nastąpi)

Emigracja Podhalan:
(Ciąga dalszy)

Punktem zwrotnym był przyjazd 
do Ameryki Stefana Jarosza. Owocna 
działalność tego człowieka wśród Po
lonii amerykańskiej była ogromna. 
Przybył on do Stanów Zjednczonych 
w roku 1927, by zapoznać się z par
kami narodowymi w Ameryce. Obda
rzony pasją podróżniczą, zapuścił się 
do Gór Skalistych, na Alaskę, do Ka
lifornii i Chicago.

Tutaj wśród górali zaczął demon
strować śpiewy i tańce góralskie w 
auntentycznym stroju podhalańskim, 
jego urok, werwa młodzieńcza i za
pał, przebudziły w góralach tęskno
tę do własnej organizacji. Powstał 
zatem oddział chicagowski Towarzy
stwa Tatrzańskiego, a urządzony wie
czór góralski na przełomie roku 1928/ 
29 był jedną z najbardziej udanych 
imprez polskiego sezonu towarzyskie
go w Chicago.

Występy Jarosza podziałały jak 
iskra na zapalne prochy natury gó
ralskiej i dały początki organizacji 
podhalańskiej na czele której staje 
pierwszy prezes Henryk Lokański.

Pierwsze walne zebranie góralszczy
zny w Chicago odbyło się jesienią 
1927 roku, ale nie przyniosło kon
kretnych rezultatów na wskutek roz
bieżnych pojęć projektowanego zwią
zku, dopiero w maju 1928 roku pow
stało Polsko — Amerykańskie Towa
rzystwo Tatrzańskie, które skupiło 
czołowych działaczy podhalańskich.

Charakter tego Towarzystwa nie 
w pełni zadawalał wszystkich górali 
ponieważ chcieli mieć organizację 
do której należeliby sami górala uro
dzeni na Podhalu, ta idea zwycię
żyła i w początkach 1929 roku powstał 
Związek Podhalan w Ameryce Półno
cnej.

Wyglądają 
jak żywe 

oraz 
7 i 8 stopowe 

PO ZNIŻONYCH 
CENACH

WSZE1 KIEGO 
RODZAJU 

narzędzia

Koło Sleboda
Koło Śleboda, urządza Sylwestra 

we wtorek 31 grudnia 85r., na małej 
sali Domu Podhalan 4808 Archer Ave. 
Początek o godzinie 8-mej wieczorem. 
Do tańca grać będzie orkiestra “Tę
cza”. Będzie podany obiad i trunki.

Rezerwacje należy zgłaszać na te
lefon: 523-7632. Zarząd Koła Sleboda 
zaprasza wszystkich podhalan oraz 
całą Polonię.

A. Kotelnicki — prezes 
W. Halny — korespondent

Zwiększył Się 
Dochod Osobisty 

Amerykanów
Washington. (ST) — Dept. Handlu 

podał w poniedziałek do wiadomości, 
że dochód osobisty Amerykanów 
zwiększył się w listopadzie o 0.6 proc.

Zwiększyły się jednakże i wydatki. 
W tym samym miesiącu Amerykanie 
wydali o-0.9 proc, więcej.

“Czysty” dochód, tj. po odciągnię
ciu podatków, zwiększył się w ubie
głym miesiącu o 0.5 proc.; listopa
dowy wzrost równał się październi
kowemu.

Rzeczoznawcy podkreślają jednak
że, że pomimo tego, że dochód osobi
sty uległ zwiększeniu, wiele osób 
nadal ma poważne długi, a oszczęd
ności nadal są niewielkie.

Wpływ Nielegalnych Imigrantów 
Na Gospodarkę USA

Co Słychać 
Wśród Podhalan

WYPRZEDAŻ 

CHOINEK
6' st spruce

Za % Ceny

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
pd $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Wypadki w pracy 
Pierwsza wizyta bezpłatna 

622-5662 — 227-3268

Maria Dąbrowska
NOCE I DNIE

Tom V
WIATR W OCZY

WWWWWWWWWWWWM

mieć wpływu na sytuację bardziej 
wykształconych pracowników, za
równo białych, jak i Murzynów. 
Większość z nich wykonuje prace 
wymagające znajomości języka 
angielskiego.

Z badań przeprowadzonych przez 
McCarthy’ego wynika, że w Kali
fornii żyje od 1.2 do 1.5 min imi
grantów z Meksyku. Niektórzy 
znawcy zagadnienia uważają, że li
czba ta jest bardzo zaniżona. Istnie
ją przesłanki, z których wynika, że 
do końca bieżącego stulecia liczba 
meksykańskich imigrantów potroi 
się.

Jedną z głównych obaw związa
nych z tym zjawiskiem jest to, że 
ciągły napływ nielegalnych imi
grantów obciąży kieszeń amery
kańskich podatników, szczególnie 
w takich miejscach, jak Los Ange
les, które posiada nieproporcjonal
nie wielką ich liczbę.

Corner uważa, że dzieci niele
galnych imigrantów pobierające 
naukę w amerykańskich szkołach 
będą ciężarem dla społeczeństwa. 
Koszt wykształcenia statystyczne
go dziecka w szkołach publicznych 
Kalifornii wynosi $2,900. Na terenie 
całego kraju do szkół publicznych 
uczęszcza 800 tys. dzieci nielegal
nych imigrantów.

(CSM, tł.E.U.)

— Co też ty wygadujesz? Co my? — zapytał sennie. — Przecież 
zrobiliśmy coś niecoś. Pracę doktorską mam już prawie gotową. 
A zebrania... a nasz zjazd niepodległościowy... A koła strzeleckie... 
a nasi robotnicy-emigranci na La Peronne... Przecież wciąż do nich 
jeżdżę...

— Ty... może. Ale ja nic...
— Ty? A czymże ja byłbym dziś, żeby nie ty?... Garstką zhistery- 

zowanych popiołów.
— No, to zamieniliśmy role. Bo ja się dziś czuję garstką popiołów. 
Zapadło wylęknione milczenie.

— Jednym słowem — westchnął na koniec Marcin — Burne Jo
nesa Miłość w rumach. Cóż... tak lubisz ten obrazek... więc... — 
i nie mogąc pokonać senności, zaczął bredzić — to ja tę minę,., tę 
garstkę popiołów... nie... gruzów... ścisnę i... połknę... i będę mieć 
w sercu... i nie uciekniesz więcej...

Nazajutrz jednak rzekł wpatrując się w Agnieszkę:
— Słuchaj, coś ty takiego wymyśliła wczoraj w tym lesie? I co 

gadałaś w nocy?

— To — rzekła nieoczekiwanie dla samej siebie — że ja powinnam 
chyba wrócić do kraju. To jest... nie na stałe. Ale przynajmniej wra
cać od czasu do czasu. Ty co innego. Ty nie możesz... Dlaczego 
kręcisz głową?

— Nic. Rzuciłabyś ty mnie natychmiast, jakbyś tylko mogła i miała 
Z kim.

Popatrzyła mu prosto w oczy.
— Tak mówisz? Otóż wiedz, że tak myślałam... niedawno. A teraz, 

choć może mogłabym... i miała z kim, wiem, że —- nie!
Patrzyli na siebie tak długo, jak tylko mogą patrzeć ludzie mówiący 

prawdę.
— O kim myślisz? — zapytał jednak Marcin.
— O czym — poprawiła Agnieszka. — O pracy. Ja wiem, że tam 

dużo zrobić nie można. Że niewola... że ucisk. A pomimo to, coś mi 
mówi... — uśmiechnęła się słabo — że trzeba być tam, gdzie jest 
najgorzej. Co znów tak patrzysz?

— Nic — odparł. — Kocham ciebie. Tylko mi żal, że chcesz 
uciekać.

Przycisnęła jego rękę do ust.
— Och, Marcyś... Żebyś wiedział, jak bardzo nie chcę.

I rzeczywiście Agnieszka na razie nie wyjechała. Powzięty jesienią 
zamiar dojrzał dopiero w następnym roku latem. Lecz lato było tak 
wyjątkowo skwarne i suche, że nie chciało się nic przedsiębrać. Nie 
można było ruszyć się z miejsca, aby nie spotnieć jak pod zwrotnikiem. 
Prócz tego zatarg francusko-niemiecki o Maroko groził wojną euro
pejską. Śniadowscy nie wiedzieli, co z nimi wobec tego będzie. Zwlo
kło się tedy znowu aż do jesieni. I dopiero w połowie września Ag
nieszka wysłała list zawiadamiający rodziców o dniu powrotu. Pakując 
rzeczy, snuła projekty zamieszkania w Warszawie. Zacznie pisywać 
do pism spółdzielczych, nie będzie jej chyba trudno znaleźć w nich 
pracę. Wszak artykuły, które stąd wysyłała, zostały przyjęte, zapłacono 
jej nawet honorarium. Zetknie się też z ruchem chłopskim. Oczywi
ście, nawiązując wszystko do idei niepodległości.

Marcin dawał rady, wskazówki i ostrzeżenia w swoim duchu.
Był rad, że Agnieszka chciała się zająć w kraju kooperacją, lecz 

okazało się, że nieco inaczej niż ona pojmuje to, co jej sam swego cza
su zalecał. Może poczucie, że to podnieta nie całkiem społecznej na
tury zjednała Agnieszkę do spółdzielczości, usposabiało Marcina 
krytycznie, może fakt, że on sam niegdyś odnosił się nieufnie do ko
operacji. Pogodził się z nią dopiero w Belgii, gdzie była ściśle złączona 
z partią socjalistyczną. W związku z tym powtarzał znowu, że każda 
idea zwiędnie i spaczy się, o ile jej odjąć pierwiastek walki, ryzyka 
i bohaterstwa.

— Dlatego — dowodził — kooperacja może być pomocą i nawet 
pewnym etapem budowania socjalizmu. Budowania od wewnątrz, 
od najmniejszych komórek życia. Ale oddzielcie ją od socjalizmu, 
a zamieni się w zwykłe sklepikarstwo. Sklepikami, moje dziecko, nie 
wywalczysz ani nowego ustroju, ani niepodległości.

— Ale bez wdrożenia ludzi do służby drugim też nic się nie wy
walczy — wspłonęła Agnieszka. — A spółdzielczość wszystkich, wszy
stkich, najpospolitszych zjadaczy chleba do tego wdraża. Bądź co bądź 
my, nawet twoja partia, służymy wielkim sprawom od czasu do czasu, 
a tu służy się nowemu życiu bez ustanku, każdym swym dniem, 
najpowszedniejszymi czynnościami, nawet zakupem chleba naszego 
powszedniego.

— To w teorii, a w praktyce sama wiesz, co przeżywasz, jak nam 
wypadnie jeść albo kupić coś z ubrania w kooperatywie...

— No tak... — przyznawała Agnieszka. — Każdy ma swoją słabość... 
Ja ją mam na punkcie estetyki ubrania, dajmy na to. Ale przyjdzie 
czas, kiedy kooperacja uwzględniać będzie i bardziej wybredne gusty... 
A co do walki... ona też walczy. Tylko nie z ludźmi i nie z doktrynami, 
a z naszym niedołęstwem, biernością gospodarczą, społeczną... 
I z oporem tej materii, którą trzeba tak zorganizować, opanować, żeby 
nie ludzi brała w niewolę, tylko ludziom służyła... I przecież... Mar
cyś... to są twoje, najtwojsze myśli. — Agnieszka przygarnęła się do 
Marcina. — Żyć tak, by drugim było lepiej. I moje myśli zarazem. 
Żeby, żyjąc dla drugich, nie wyrzekać się własnej pełni życia... Być 
ludziom ku pomocy, służąc samemu sobie. Kooperacja jedna tylko 
niweczy sprzeczność między egoizthem a miłością bliźniego. W ogóle 
godzi sprzeczności życia... Rzecz, która zdawała się w ramach do
czesności niemożliwa. Jedynie katolicyzm pokusił się o zharmonizo
wanie sprzeczności bytu, ale osiągnął to, przenosząc punkt ciężkości 
w wieczność, rezygnując z doczesności. I ja nie rozumiem, jak można 
w spółdzielczości widzieć tylko sklepiki. To jedyne świeckie dążenie 
do zorganizowania życia materialnego tak, żeby człowiek był wolny 
dc życia duchem, wiecznością... Abramowski tak to przynajmniej 
łozinie...

— I upaja mnie — podjęła zadumana — że tak jak Chrystus naro
dził się w stajni, na pewno cuchnącej gnojem, brudem... tak w ko
operacji odrodzenie życia ma przyjść z tej dziedziny, z której naro
dziło się tyle zła... z handlu... A przy tym, pomyśl, to jest jedyna idea 
przebudowy ustroju, która wyszła spomiędzy prostych ludzi... znów 
tak samo jak chrześcijaństwo.

— Nie widziałaś w niej tego wszystkiego przedtem — zasępił się 
Marcin podejrzliwie. — I to jest jednak egzaltacja, która zaciera 
proporcje, hierarchię zjawisk i dążeń społecznych.

Soft gathers add ease 
and flattery to shallow 
scooped neck and 
sleeves. Easy-sew.
Pattern 4850: Half Sizes 
107* to 2672.
$3.00 for each pattern. 
Add 65e each pattern 
for postage, handling. 
Send to:
Anne Adam* Patterns,

Reader Mail 10
POLISH DAILY ZGODA

62-08 Northern Blvd., Woodside, 
NY11377. Print Name, Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

Great FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 
Surprise features, free 
pattern offer. Send $2 
plus 65<t postage.
Books $2.50 + 65c p&h. 
117-Easy Art of Needlepoint 
122-Stuff n’ Puff Quilt*

Robione 
Na 

Polskę - 
ZZU Wolt

Komitet

Tal. 486-1271
Czwartek i piątek 9-8 

Sobota 9-6, Niedziela 9-5 
Pon., Wtorek, Środa 9-6

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD SO LAT 
Godziny: Pon. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30,

Piątek 9:30-6:00 • Niedziela Zamknięte
Darmo parkowisko za sklepem • Bez dodatkowej opłaty przy płaceniu rachunków za gaz 
i elektryczność • Wymiana żarówek Edison • Niewielka opłata za płacenie rachunków za 

telefon, wodęj American Express przekazy.
Mamy artykuły popularnych firm znanych z jakości i wartości.

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

20% do 50% Zniżki
na świątecznych artykułach

• świąteczne obrusy na stół
• świąteczne ściereczki
• świąteczne “pot holders”
• dekoracje choinkowe
• kalendarze na 1986 rok
• serwetki • zabawki — mikołajki

Mydło Jergens
Kawałki po 3 uncje ;

Wart. 29<t każde
6 kawałków 88C

Można kupić 12 kawałków
Męską zamykana automatycznie

Parasolka z Futerałem
Idealna na prezent 
Wart. $8 S5.99

Można kupić 2

Meet Street i innych firm, 
pełnej długości

Damskie Płaszcze Zimowe
* wełna * pikowane

* na wszystkie rodzaje pogody 
30% zniżki

Jeśli masz rodzinę w Polsce oszczędź lub 
wiecej na wielkiej wyprzedaży: 1

• mydła * pasty do zębów * ubrania * ręczniki
* bluzki * dżinsy

* wszystkie artykuły na wyprzedaży w basemencie

Jeśli cokolwiek chcecie, a nie widzicie, próamy pytać aię nasźycb£przedawc£w.

4850 SIZES 1O’/2-26’/2
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Kursy Języka Angielskiego
od

Iwspaniały film
Zarząd

Lakeview Learning Center — 
Oddział Truman College, jedna ze 
szkół miejskich w Chicago, serde
cznie zaprasza Polaków do wzięcia 
udziału w bezpłatnym kursie języka 
angielskiego. Oferowany kurs jest 
jednym z najbardziej zwięzłych i 
kompletnych kursów pozwlającym 
na wejście w amerykańską społe
czność tego regionu.

Szkoła ta specjalizuje się w przy
gotowaniu obcokrajowców do życia 
w nowym środowisku społecznym. 
Szkoła zlokalizowana jest bardzo

Placówka 40 SWAP w North 
Hammond urządza dwie imprezy.

Pierwszą będzie “Bal Nocy Syl
westrowej”, we wtorek, 31 grudnia 
br. Początek o godz. 8 wiecz. W pro
gramie: suta kolacja. Rezerwacje 
przyjmuje gospodarz Klubu Wete
ranów (tel. 933-9347). Sala Wete
ranów, pnr. 241 Gostlin ul., w North 
Hammond jest utrzymana w naj
nowocześniejszym stylu.

Drugą imprezą towarzyską bę
dzie doroczny “Wieczór i Bal Insta
lacyjny” Weteranów w sobotę, 18 
stycznia 1986 r., również w sali 
własnej, pnr. 241 Gostlin ul., w 
North Hammond.

Komendant Placówki, kol. Feliks

GRUDZIEŃ, 1985
Imię, Nazwisko

Program Świąteczny 
w Copernicus Center

Copernicus Center przy 5216 West 
Lawrence zaprasza na Międzynaro
dowy Program Świąteczny, w nie
dzielę, 29 grudnia o g. 2:30 po pot.

W programie weźmie udział Chór 
Millenium z Indiana pod dyrekcją 
Stanisława Wawryszyna i tancerze z 
zespołu Ensemble Espagnol.

Wstęp — 3.50 od osoby. Bielty mo
żna nabywać przy wejściu lub rezer
wować, dzwoniąc na nr. 777-8898.

MOSKWA — Sekretarz generalny KC KPZS, Gorbaczow (po 
prawej), wraz z delegacjami komitetów centralnych bratnich 
partii podczas 41 posiedzenia RWPG. (TASS)

Sędzia M. Stanieć 
Wykładowcą w Loyola

W semestrze wiosennych rozpoczy
nającym się 14 stycznia 1986 r., na 
Loyola University wykłady z zakresu 
prawa i psychiatrii, prowadzić będzie 
znany Polonii i ceniony sędzia Marjan 
Peter Stanieć.

Sędzia Stanieć, który jest sędzią 
Powiatowego Sądu Okręgowego spe
cjalizuje się w sprawach dotyczących 
postępowania z osobami cierpiącymi 
na zaburzenia psychiczne, dlatego też 
wykłady Sędziego, dadzą możność 
młodym adeptom prawa, zapoznania 
się z wieloma zagadnieniami w tej 
dziedzinie.

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych

Traffic Education and Safety Divi
sion podaje do wiadomości, że orga
nizuje bezpłatny kurs nauki przepi
sów drogowych obowiązujących w 
stanie Illinois. Kurs rozpocznie się w 
czwartek, 2 stycznia, o godzinie 7 
wiecz. w pokoju 24 (2-gie piętro) w 
budynku pnr. 321 N. LaSalle ul. i 
trwać będzie do godz. 9-ej wieczo
rem. Wejście od strony rzeki z 
Wacker Drive.

Nauka obejmuje w sumie cztery 
wykłady, w każdy czwartek w godzi
nach, jak wyżej.

■ Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w jęz. polskim. 
Kurs nie obejmuje nauki jazdy, lecz 
ograniczony jest tylko do nauki prze
pisów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor
macje można telefonować pod nr. 
822-3559 albo 822-3560, od poniedziałku 
do piątku, w godz. od 9 rano do 3 po 
południu.

Spotykamy Nowy Rok 
Pod Spadochronem!
Tradycyjnie już Związek Polskich 

Spadochroniarzy, Koło w Chicago 
urządza spotkanie Nowego Roku ba
lem Sylwestrowym “pod Spadochro
nem!’

Także i w tym roku bal ten odbę
dzie się w sali Allison Room w Przy
było House of White Eagle, pnr. 6839 
N. Milwaukee Ave. Gra znana orkie
stra “Kujawiak” a w koszt biletu 
wliczona jest: kolacja, napoje alko
holowe, szampan i kotylion, wygodny, 
obszerny, bezpłatny i bezpieczny par
king.

Po informacje i rezerwacje pro
simy dzwonić na numer: 685-6377 
—C. Gołaszewski.

Znani artyści filmowi: 
DEBORAH KERR, PETER 

USTINOV, ROBERT TAYLOR 
i inni.

stanowczy sposób, aby zaprzestał 
wszelkich podobnych interewncji, i 
wyrażamy naszą solidarność z tymi 
profesorami i studentami na pol
skich uczelniach, którzy walczą aby 
podtrzymać ideał akademickich nie
zawisłości”.

Rezolucja, przełożona przez Prof. 
Charles A. Moser z George Washington 
University (Wasztngton, D.C.), zosta
ła jednogłośnie przyjęta przez obe
cnych i przesłana do ambasady re
żymowej w Stolicy.

Do organizacji należy m.in. dwóch 
laureatów Nobla.

Wieńczysław J. Wagner

Koncert Kolęd i Pieśni 
Chóru St. Moniuszki

Koncert odbędzie się w sobotę, 11 
stycznia, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
parafii św. Jacka, przy 3640 W. 
Wolfram Ave. Wezmą w nim udział 
soliści — Zdzisław i Debbie Mat- 
tausch.

Chór pod batutą dyr. Lechosława 
Fraszczyńskiego przygotował bo
gaty repertuar kolęd i pieśni świec
kich.

Po koncercie — zabawa, gra or
kiestra R. Mytnika. Bufet i bar na 
miejscu. Wstęp $6.00.

Zapraszamy.
G. Okowiński — p/o prez.

A. Kulak — sekr.

“Sylwester” 
u “Rzeszowiaków”

“Rzeszowiacy” Grupa 101 ZNP 
zapraszają na zabawę sylwestrową 
we wtorek, 31-go grudnia. Zabawa 
odbędzie się w sali Garden Walk, 3704 
W. Fullerton Ave. Początek o 8:30 
wieczorem.

Kolacja obfita z winem. Napoje 
alkoholowe włączone. Szampan o pół
nocy. Dodatkowa przekąska po półno
cy. Do tańca przygrywa wspaniała 
polsko-amerykańska orkiestra. Rów
nież wystąpi zespół “Rzeszowiacy”.

Po rezerwacje miejsc należy dzwo
nić na nr. 237-7023 lub 283-6966.

Zebranie Stow.
Parafii Gręboszów

Zawiadamiamy o zebraniu, spra
wozdawczo-wyborczym, które odbę
dzie się w niedzielę, 12 stycznia o g. 
2:30 po poł. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park. Prosimy 
wszystkich członków o przybycie ze 
względu na ważność spraw, jakie 
mamy do załatwienia.

Kącik Stowarzyszenia 
Nowej Emigracji

Stowarzyszenie Samopomocy 
Nowej Emigracji uprzejmie za
wiadamia, że w okresie świąte
cznym od 23 grudnia 85 do 2 stycznia 
86 dyżury będą odbywały się tylko w 
soboty od godz. 5 —. 8 po poł.

W tym samym czasie będzie ot
warta biblioteka.

Ponadto osoby, które przechodzą 
na “Social Security” amerykań
skie, a mają prawo do załatwienia 
niemieckiej “Social Security”, są 
proszone o zgłaszanie się w tej spra
wie jak najszybciej, we własnym 
interesie.

Tadeusz Szebert — prezes

Prezeska Gminy 49 ZNP Millie 
Rytel zawiadamia jednocześnie 
Gminy i Grupy związkowe oraz 
bratnie organizacje polonijne, iż 
wspólny “Wieczór-Bal Instalacyj
ny” Gmin 49 i 83 ZNP ustalony jest 
na sobotę, 15 marca. Odbędzie się 
on również w sali Weteranów, przy 
241 Gostlin ul., North Hammond.

Prezeska Rytel uprasza bratnie 
organizacje polonijne o łaskawe ws
trzymanie się od urządzania imprez 
w tym dniu i o liczny udział w doro
cznej imprezie związkowej.

dogodnie — tylko jeden blok 
ulicy Belmont — na północ.

Lekeview Learning Center orga
nizuje i zaprasza do udziału w na
stępujących kursach:

— kurs 2 godziny dziennie w godz. 
od 9-ej rano do 9-ej wieczorem od 
poniedziałku do czwartku włącznie, 
kurs odbywa się w kilku grupach w 
zależności od stopnia znajomości 
języka angielskiego przez słucha
czy;

— kurs dla zaawansowanych, in
tensywny, trwający 10 tygodni 4 
razy w tygodniu w godzinach od 9-ej 
rano do 1-ej po południu i od 5-ej do 
9:30 wiecz. od poniedziałku do cz
wartku włącznie. Program tego 
kursu opracowany jest w kierunku 
rozwinięcia umiejętności języko
wych potrzebnych ludziom studiu
jącym jak również osobom pracu
jącym w różnych zawodach.

Podania na kurs ranny (9-13) 
rozpoczynający się 13 stycznia 1986 
roku są już przyjmowane. Zapisy 
na pozostałe kursy będą prowadzo
ne w dniach od 16 grudnia do 10 sty
cznia. Informacje w zakresie tych i 
innych kursów, oferowanych w tym 
ośrodku można uzyskać pod nr 549- 
7550 pomiędzy godziną 9 rano a 6-tą 
wieczorem, od poniedziałku do piąt
ku włącznie.

Bal Sylwestrowy
Tow. Gwiazda Wolności 

Grupy 1820 ZNP
Towarzystwo Gwiazda Wolności 

Grupa 1820 ZNP urządza doskonały 
“Bal Sylwestrowy” we wtorek, 31 
grudnia w sali SPK Koło 31 przy 
3242 N. Pulaski Rd, początek o godz. 
9 wieczorem.

Zapraszamy serdecznie wszyst
kich członków, przyjaciół i zna
jomych do wzięcia udziału w tej 
bardzo urozmaiconej zabawie, prze
platanej niespodziankami przy dź
więkach doborowej orkiestry. Wstęp 
tylko $18.00 od osoby pokrywa szam
pan i przekąski.

Po rezerwacje miejsc należy tele
fonować na nr. 478-8907.

Zapraszamy!
Zofia Adamiak — prezeska 

Józef M. Rutkowski — sekretarz 

Instalacja Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności
Towarzystwo Gwiazda Wolności 

Grupa 1820 ZNP będzie miało swą 
uroczystą instalację w niedzielę, 5 
stycznia w sali domu K.P.A. przy 
5844 N. Milwaukee Ave., o godz. 
2:30 po poł.

Prosimy członków o najliczniejsze 
przybycie i obecność ze względu na 
ważność tego zebrania. Gościć bę
dziemy skarbnika ZNP, Edwarda 
Moskala, który odbierze przysięgę 
od nowego zarządu. Obecni też będą: 
komisarka okr. 13 Kazimiera Pytał 
i komisarz okr. 13 Stanisław Scibło, 
oraz prezes Gminy 177 ZNP, Franci
szek Dmuchowski.

Dla małoletnich przygotowujemy 
“Gwiazdkę”. Serdecznie zapraszamy.

Zofia Adamiak — prezeska 
Józef M. Rutkowski — sekretarz 

Wybory i Instalacja 
w Grupie 1810 ZNP

W niedzielę 12 stycznia 1986 r. w 
sali Pol. Klubu Sport. Syrena w E. 
Chicago, Ind., przy ul. W. 151, Nr. 
602, o godz. 2-ej po południu odbędzie 
się zebranie, na którym zostaną wy
brane nowe władze grupy na rok 
1986-ty.

Sekr. finansowy będzie odbierał 
wpłaty składkowe już od godz. 12:30 
w poł. Zarząd apeluje do członków 
i członkiń o liczne i punktualne przy
bycie.

Instalacje wybranego Zarządu Gru
py odbędzie się na wspólnej instalacji 
Zarządów Gmin 49 i 83 ZNP oraz 
Grup przynależnych do wspomnia
nych Gmin. Instalacja odbędzie się 
w sali Placówki 40 SWAP w Ham
mond, Ind., przy ul. Gostlin Nr. 241 
w dniu 15 marca. Dalsze szczegóły 
programu podane będą we właściwym 
czasie.

Zaprzysiężenie nowych władz Gmin 
i Grup przeprowadzi przedstawiciel 
Zarząd Głównego ZNP.

J. Trybula—sekr. prot.

Bezpłatne Kursy 
Języka Angielskiego

W ramach programów prowa
dzonych przez Chicago Urban Skills 
Institute, podlegającego Chicago- 
skim Kolegium Miejskim, prowa
dzone będą bezpłatne kursy języka 
angielskiego dla przybyłych z Pol
ski.

Kursy są na poziomie średnim i 
zaawansowanym, od 9 rano do 1 po 
południu. Szkoła mieści się w bu
dynku Kongresu Polonii Amery
kańskiej, Wydz. na stan Illinois, pod 
numerem 5844 N. Milwaukee Ave. 
Zapisy na kursy odbywać się będą 
we wtorek, 7 stycznia, o godz. 9 rano 
do 1 po poł.

Proszą o Lekarstwo
Rodzice chorego mężczyzny na 

padaczkę zwracają się z prośbą o 
lekarstwo dla ich syna Stanisława. 
Stanisław jest wdowcem i ojcem 
dwóch dziewczynek w wieku lat 12 i 
8. Od czasu choroby nie pracuje, 
ponieważ miewa częste ataki. 
Wszyscy troje pozostają na utrzy
maniu rodziców Stanisława, którzy 
żyją tylko z niewielkiej emerytury.

Proszą o lekarstwo dla ich syna 
pod nazwą WYDANTEL.

Ktokolwiek chciałby pomóc cho
remu, może to uczynić wysyłając 
lekarstwo na adres:

Franciszek Chorążak, 67-400 Ws
chowa, ul. Mickiewicza 5/1, woj. 
Leszno.

Recepta na lekarstwo jest w po
siadaniu Redakcji.

Opłatek 
u Nauczycieli

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol
skich w Ameryce serdecznie zapra-* 
sza nauczycieli wraz z rodzinami i 
wszystkich przyjaciół rodziny szkol
nej na Opłatek, który odbędzie się 
w niedzielę, 29 grudnia bieżącego ro
ku, o godz. 2-giej po południu w bu
dynku Kongresu Polonii Amerykań
skiej, 5844 Milwaukee Ave.

Jak corocznie, zebranych Gości w 
specjalny nastrój świąteczny wpro
wadzą występy młodzieży z Polskich 
Szkół Sobotnich.

Janusz Boska — prezes

GODZINY POKAZÓW: 
DZIŚ i JUTRO 

i Tylko 1 pokaz o godz. 7:00 wiecz. 
‘W Sobotę, 28 grudnia — 3 Pokazy: 

2:00 p.m., 5:00 p.m. i 8:15 p.m.
W Niedz., 29 grudnia — 3 pokazy 

1:00 p.m., 4:00 p.m. i 7:15 p.m.
W Pon. i Wtorek, 30 i 31 grud. 

Tylko 1 pokaz o godz. 7:00 wiecz. 
W środę, 1 stycznia (Nowy Rok) 

3 POKAZY:
1:00 p.m., 4:00 p.m. i 7:15 p.m.
CENA BILETU TYLKO $2.75 

od osoby.
ZAPRASZAMY WSZYSTKICH 

SERDECZNIE

Zebranie Klubu 
Ziemi Dębickiej

Zawiadamiamy o zebraniu, które 
odbędzie się w dniu 29 grudnia w 
sali ZKP przy 5835 W. Diversey.

Prosimy wszystkich o przybycie.
M. Kossakowski — prezes 

B. Golda — sekretarz

Komunikat
Stow. Samopomocy

Stowarzyszenie Samopomocy No
wej Emigracji Polskiej zawiadamia, 
że są jeszcze wolne miejsca na Wielką 
Zabawę Sylwestrową, na którą wszy
stkich chętnych zapraszamy.

Zgłoszenia przyjmuje przez cały 
dzień tel - 631-7878.

W
Woźniak i prezeska Korpusu Irena 
Sybilska urzpejmie zapraszają całą 
Polonię na obie imprezy.

Zabawa Klubu 
Ziemi Dębickiej

Zapraszamy na zabawę noworo
czną, która odbędzie się w sobotę 
11 stycznia, w sali ZKP, przy 5835 
W. Diversey o g. 7:30 wieczorem.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Wesoła Czwórka”.

Wstęp — 5 doi. Dochód z zabawy 
przeznaczony na budowę kościoła w 
Dębicy.

M. Kossakowski — prezes

“Sylwester” 
w Kole Przyjaciół 

Harcerstwa w Chicago
W trosce o zaspokojenie wielu po

trzeb finansowych Harcerstwa Pol
skiego w Chicago, Koło Przyjaciół 
Harcerstwa urządza, tradycyjny 
“Bal Sylwestrowy.” Bal, cieszący 
się doskonałą opinią stałych by
walców odbędzie się w Wiktoriań
skiej sali restauracji Białego Orła, 
6845 N. Milwaukee Ave, w Niles, Ill.

Wszystkich przyjaciół organiza
torzy serdecznie zapraszają. W sp
rawie rezerwacji stolików należy 
telefonować na: 775-1142, albo 
775-6641.

“Opłatek”
SPK Koła Nr 15

Zarząd Koła uprzejmie zaprasza 
na “Opłatek,” który odbędzie się w 
niedzielę, 12 stycznia, w siedzibie 
Koła, 3024 N. Laramie Ave., Chica
go. Początek o godzinie 2 po połud
niu. W programie okolicznościo
wym udział wezmą zespół Harcerzy 
i orkiestra taneczna Józefa Pasier
ba.

Kazimierz Iwanicki — prezes 
Kazimierz Stawicki — sekretarz 

i H.SIENKIEWICZA [
“QUO VADIS’1 

PAPO THEATRE;
i 6008 W. Irving Park Rd. <
1 (Róg Austin—Naprzeciw SWAP’u) •
i Tel. 283-1583 lub 283-1582

: Premiera
I DZIEŃ i 
; BOŻEGO NARODZENIA
l Życie pierwszych Chrześcijan ii
1 ich męczeńską śmierć na rozkaz1 

okrutnego NERONA.

l 3 godzinny kolorowy film na sze- [ 
i rokim ekranie.

Numer domu, ulica______ _ _________________ __

Miasto________________ Stan_____________ Zip code_____
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA 
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego trzecia nagroda 
“Kalendarz Polski na Rok 1986”.

2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego 

Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie,.

0 Represjach Władz PRL 
Wobec Profesorów i Wykładowców

Na porządek dzienny walnego 
zebrania organizacji amerykańskiej 
“University Professors for Academic 
Order”, które odbyło się w Waszyng
tonie 7-go grudnia, wypłynęła sprawa 
ostatnich represji, skierowanych 
przeciwko swobodnemu rozwojowi 
nauki polskiej, wielu rektorów uczel
ni, dziekanów i innych profesorów 
zostało zwolnionych z zajmowanych 
stanowisk.

Po omówieniu zagadnienia, podczas 
którego okazało się, że niektórzy pro
fesorowie amerykańscy dobrze orien
tują się w sytuacji w Polsce, przy
jęto jednogłośnie rezolucję, której 
polski tekst, w tłumaczeniu z angiel
skiego, brzmi następująco:

Posłanie do rządu Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej.

“Zebrani na krajowym zjeździe w 
Waszyngtonie, D.C., członkowie “Uni
versity for Academic Order” wyra
żają głębokie zaniepokojenie wiado
mościami o kampanii zastraszenia 
i represji przeciwko światowi aka
demickiemu w Polsce w obecnej 
chwili.

Potępiamy wszelkie usiłowania pol
skiego rządu, aby znieść lub ograni
czyć wolność akademickich badań, 
wzywamy rząd polski w najbardziej

Całe, Wędzone

szynki nnę
(Hams)
WIEPRZOWE NÓŻKI............... 39C n Ft
Cala KARKÓWKA Wieprzowa . . 99p Ft.
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ.................................... 49$ Ft.

KURZE

nóżki one
(Chicken Legs) ^B^N •
KURZA WĄTRÓBKA............... 79Ch
KURZE ŻOŁĄDKI 1 SERCA . 69C Ft. '
ŚWIEŻA POLSKA lub WŁOSKA KIEŁBASA.... 1.49 Ft.

Red Label

K QQc
AROMA KAWA 1-Funt. Puszka . . 3.99 WM
Jays PŁATKI Ziemniaczane 8 Unc. . 99 p
DEL MONTE SOS POMIDOROWY 5/8unc......................1-00

Corn King r

PARÓWKI /UC
z Kury (Chicken Franks) M
Citrus Hill SOK Pomarańczowy 12 Unc. 99 C Ft
HawthornMellodyTWAR0ŻEK24Une. 1.49
LAND 0’ LAKES MARGARYNA 2/1-Funt. Kost................1.00

PEPSI COLA™ d19
Zwykła lub DIET 0 Butelek
RC COLA lub DIET RITE 2 Litry  99C
WOLFSCHMIDT WÓDKA Litra... 4.99

FLEISCHMANN’S WÓDKA ’/.utrą.................................... 3.99

Dojrzale, Złociste

BANANY 4FUNTYH^|nn
CZERWONE WINOGRONA...........59Cfl BwU
KALIF. NAVEL POMARAŃCZE .. 39C Ft.

GOLDEN DELICIOUS JABŁKA .. 49Cfl

Andre’s rj Art
SZAMPAN 3 Butelki */< Litra Za......... O. U U
SEAGRAM’S 7-CROWN % Litra................ 5.99
MOGEN DAVID SŁODKIE WINA % Litra.. 1.99
OLD STYLE PIWO 6/12-Unc. Puszek........ 1.99
COORS PIWO 24/12-Unc. Puszek............ 7.99

ZIEMNIAKI JłCAc
(Potatoes) Worek
CELLO Czerwona RZODKIEWKA 59Cfl
Sucha Żółta CEBULA 3-Funt. Worek 4 9 Q
ŚWIEŻY SZCZYPIOREK < wiązki za..................................1.00

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 23 do 29 Grudnia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Sę 28 Grudnia, o Godz. 5:00 P.M.

^
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (lmo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. ,35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6 mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Pólrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Niebezpieczna Mieszanka
“Alkohol i benzyna — to niebezpieczna mie

szanina” — mówi stosunkowo nowoczesne po
rzekadło. Prowadzenie samochodu w stanie 
zamroczenia alkoholowego rzeczywiście jest 
bardzo niebezpieczne, świadczą o tym liczne 
wypadki, często wypadki śmiertelne.

W stanie Illinois zwraca się obecnie na tę 
sprawę szczególną uwagę. Z Nowym Rokiem 
wejdzie w życie nowe, znacznie zaostrzone 
prawo stanowe, mające za zadanie wyelimino
wać z autostrad naszego stanu, z ulic i uliczek 
miast i miasteczek nietrzeźwych kierowców, 
oraz tych, którzy prowadzą samochód w stanie 
zamroczenia wywołanego zażywaniem różne
go rodzaju narkotyków, czy środków farma
ceutycznych.

Do Nowego Roku pozostało tylko kilka dni. 
Za nie cały tydzień hucznie i uroczyście witać 
będziemy rok 1986. Pamiętajmy jednak, że gdy 
wracać będziemy nad ranem z libacji sylwes
trowej, czekać na nas może niemiła niespo
dzianka. Jeśli zatrzyma nas policja miejska czy 
też stanowa (na autostradach przebiegających 
przez Chicago patrolują policjanci stanowi), 
możemy nie tylko stracić prawo jazdy na kilka 
lub kilkanaście miesięcy, ale i powędrować do 
aresztu.

Trudniej też będzie uzyskać łagodniejszy wy
rok sądowy tym bardziej, że prawo do odebra
nia licencji kierowcy przysługuje obecnie wła
dzom wykonawczym, nie jak poprzednio wyłą
cznie sądownictwu.

Co przewiduje nowe prawo obowiązujące kie
rowców w Illinois. Postaramy się wyjaśnić.

• Przede wszystkim, jeśli kierowca został za
trzymany i udowodniono mu, że prowadził sa
mochód w stanie nietrzeźwym, automatycznie 
straci prawo jazdy, oraz grożą mu dodatkowe 
kary wyznaczone przez sędziego w czasie rozp
rawy. Łagodniejsze kary i krótszy okres wstrzy
mania prawa jazdy otrzymują ci kierowcy, któ
rzy zatrzymani zostali pijani pierwszy raz. 
Osoby, które już wcześniej odpowiadały za 
prowadzenie samochodu w stanie nietrzeź
wym, zostaną ukarane surowiej.

Jak będzie wyglądała procedura karania kie
rowcy prowadzącego samochód w stanie zam
roczenia, czy to alkoholowego, czy też narkoty
kowego?

Policjant zatrzymujący podejrzanego kie
rowcę powinien mieć ku temu pewne podstawy, 
tzn. nie wolno zatrzymać samochodu, jeśli kie
rowca jedzie normalnie, nie zwrócił na siebie 
uwagi jakimś wykroczeniem.

Z chwilą, gdy policjant zatrzyma samochód, 
zażąda od kierowcy przejścia specjalnego ba
dania mającego wykazać zawartość alkoholu 
we krwi. Jeśli badanie wykaże, że w krwi kie
rowcy jest 0.1% alkoholu, uważany on jest za 
pijanego i wtedy traci prawo jazdy. Jeśli za
trzymany został po raz pierwszy — na trzy mie
siące, jeśli ma poprzednie podobne oskarżenia, 
na okres przynajmniej 12 miesięcy.

Policjant odbierając kierowcy prawo jazdy 
wyda specjalne zaświadczenie, które upoważ
niać będzie do prowadzenia samochodu przez 
następne 45 dni. W tym okresie, prawo jazdy 
tego kierowcy przekazane zostanie do Sądu Ok
ręgowego, a kopia zaświadczenia, również do 
biura sekretarza stanowego.

Administracyjnie, kierowca taki automaty
cznie traci prawo jazdy w 45 dni po zatrzyma
niu przez policję. Sprawa nie jest jednak skoń
czona, bo kierowcy grożą inne kary, nałożone 
przez sędziego w czasie specjalnej rozprawy. 
Nie mniej kierowca, który uważa, że niesłusznie 
odebrano mu prawo jazdy (np. może udowod
nić, iż policjant nie miał powodu, aby go za
trzymać) może w terminie do 45 dni zażądać 
sądowego przeanalizowania jego sprawy. Sąd 
obowiązany jest przeprowadzić przesłuchanie 
sprawy kierowcy nie później jak do 30 dni, od 
dnia w którym zażądał sądowej rewizji decyzji 
policjanta.

Jeśli sędzia zgodzi się z kierowcą i uzna, iż 
policjant nie miał powodu, aby zatrzymać sa
mochód, kierowca otrzyma swe prawo jazdy 
z powrotem. Jeśli nie — przejdzie całą procedurę 
związaną z karaniem za jazdę w stanie nietrzeź
wym.

Są małe ulgi dla tych, którzy na pewien okres 
stracą prawo do prowadzenia samochodu. Jeśli

potrafią udowodnić, że samochód konieczny 
jest, aby dostać się do pracy lub lekarza, mogą 
uzyskać warunkowe pozwolenie na prowadze
nie samochodu, wyłącznie jednak do i z pracy, 
oraz do lekarza, ze ściśle określonymi termi
nami.

Warunkowego pozwolenia na prowadzenie 
samochodu nie otrzyma jednak nikt, zanim nie 
odczeka 31 dni od utraty prawa jazdy. Znacznie 
dłużej, bo 90 dni, czekać muszą na takie warun
kowe pozwolenie kierowcy, którym odebrano 
prawo jazdy na 6 miesięcy, bowiem 31 dni doty
czy jedynie tych, którzy stracili prawo jazdy na 
3 miesiące.

Jak wcześniej wspomnieliśmy, kierowca, 
który zatrzymany został za to, że prowadził 
samochód po pijanemu, nie tylko automatycz
nie utraci prawo jazdy, ale będzie jeszcze mu- 
siał odpowiadać za swój czyn przed sądem.

Jeśli uznany zostanie winnym, a pierwszy 
raz był oskarżony o pijaństwo, może stracić 
prawo jazdy na rok i zostać ukarany więzie
niem (do roku) oraz zapłaceniem grzywny do 
$1,000.

Osoby, które już nie pierwszy raz karane były 
za jazdę po pijanemu, opócz utraty prawa 
jazdy, skazane być mogą na przymusowy 
pobyt w więzieniu przez przynajmniej 48 go
dzin (czasami kara ta zastąpiona będzie na
kazem pracy społecznej przez 10 dni), oraz 
oczywiście grzywną.

Przytaczamy wszystkie te szczegóły dlatego, 
aby podkreślić powagę sytuacji i zwrócić uwagę 
na konsekwencje decyzji o prowadzeniu samo
chodu w stanie nietrzeźwym.

Stan Illinois będzie pierwszym stanem na te
renie U.S. gdzie obowiązywać będą aż tak su
rowe przepisy przeciw pijanym kierowcom. 
Trzeba więc koniecznie zastanowić się nad 
swym przyszłym postępowaniem, zaplanować, 
aby nie ponosić później przykrych konsekwen
cji.

Może lepiej wybierając się na przyjęcie syl
westrowe, czy później, na inne przyjęcia i za
bawy, zapewnić sobie bezpieczny środek loko
mocji. Najlepiej oczywiście wystrzegać się al
koholu, ale jeśli nie możemy w żaden sposób się 
go wyrzec, postarajmy się, o to, aby do domu 
wracać z kimś, kto nie pił alkoholu, lub po pro
stu zdobyć się na dodatkowy wydatek i wrócić 
taksówką do domu.

Mamy nadzieję, że dzięki nowemu, surowe
mu prawu stanowemu, drogi nasze będą zna
cznie bezpieczniejsze.

To i Owo
Zapewne nie wszyscy wiedzą, że Łódź, drugie 

pod względem wielkości miasto w Polsce, ma 
kilka swoich imienniczek.

Trzy miejscowości o nazwie Łódź znajdują 
się w okolicach Poznania, Gostynina i Między
chodu, a jedna w pobliżu Włocławka. Ponadto 
koło Słupska też jest osada Łódź.

Na londyńskim przedmieściu Vauxhall, 
wśród zabudowań mieszkalnych, powstało ch
łopskie gospodarstwo. Na nie zabudowanym 
terenie, między blokami mieszkalnymi i biu
rowcami, usadowiła się niewielka ferma, gdzie 
hoduje się kilka krów, koni, trzodę chlewną, 
ptactwo domowe.

A wszystko po to, aby miejskie dzieci na py
tanie, skąd się bierze mleko i jaka, nie odpowia
dały, że z “supermarketu”.

Do obowiązków dzieci odwiedzających chęt
nie tę placówkę należy karmienie i czyszczenie 
zwierząt.

★
Niezwykłą ustawę uchwalono niedawno w 

Brazylii: wszystkie święta obchodzone w tym 
kraju w środku tygodnia przenoszone będą na 
poniedziałek! Wyjątek stanowią: 1 stycznia, 
Dzień Proklamowania Niepodległości — 7 
września i Boże Narodzenie — 25 grudnia.

Ta nieco dziwna dla nas ustawa powstała 
dlatego, że weseli Brazylijczycy z reguły dzień 
świąteczny przypadający w środku tygodnia 
przedłużali do następnego poniedziałku.

Ten nieustający karnawał powodował po
ważne straty gospodarcze. Trzeba więc było 
temu zaradzić ...

PISZĄ.-
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

O Amerykanach 
Japońskiego 
Pochodzenia

(THE NEW YORK TIMES) - Dla 
wielu z 800,000 Amerykanów japoń
skiego pochodzenia obchody z okazji 
40-ej rocznicy zrzucenia bomb ato
mowych na dwa miasta japońskie, 
Hiroszima i Nagasaki, przypomniały 
nieszczęśliwe wydarzenia z przeszło
ści, jak też nasunęły myśli, na temat 
spraw jakie są obecnie do rozwią
zania.

Od okresu internowania amerykań
skich obywateli japońskiego pocho
dzenia oraz występującego w okresie 
wojennym wybitnie antyjapońskich 
nastawień amerykańscy Japończycy 
uznają Stany za swój kraj oraz za
znaczyli swój udział oraz wkład w 
życie Stanów.

Żyją oni obecnie w każdym z 50 
stanów. Według spisu ludności z 1980 
r. najwięcej obywateli japońskiego 
pochodzenia żyje w stanie Kalifornia, 
gdyż 261,822. W 1940 r. spis ludności 
ustalił, że w Stanach znajdowało się 
285,115 osób japońskiego pochodzenia. 
A w 1980 r. było ich już 791,275.

Największy wpływ wywierają Ame
rykanie japońskiego pochodzenia na 
stan Hawaje, w którym było ich 228,000 
a więc 23.2 proc, ludności nie wcho
dzącej w skład sił zbrojnych w 1983 r.

Amerykanie japońskiego pochodze
nia są szczególnie dumni z ich wkła
du do walki na wielu frontach, zwła
szcza na froncie we Włoszech i w 
Afryce. Walczyły tam: “442nd Regi
mental Combat Team” oraz “100th 
Battalion!’

Jednostki te poniosły wielkie straty 
w zabitych i rannych, ale też były 
wśród najbardziej wyróżnianych od
znaczeniami bojowymi dla oddziałów 
frontowych w siłach zbrojnych Stanów 
Zjednoczonych.

Należy odnotować, że sen. Daniel 
K. Inouye z Hawaje stracił prawą 
rękę w działaniach wojennych we 
Włoszech. Japońskiego pochodzenia 
są sen. Spark M. Matsunaga i gub. 
George R. Ariyoshi z Hawajów.

Statystki stanu Hawaje wykazują, 
że tysiące Amerykanów japońskiego 
pochodzenia systematycznie wcho
dziły w życie ogólnoamerykańskie, 
zdobywając nawet wybitne pozycje, 
chociaż wynagrodzenie, jakie otrzy
mywali, było mniejsze niż wynagro
dzenie obywateli “białych!’

Obserwatorzy życia środowisk ame- 
rykańsko-japońskich podkreślają, że 
ta grupa etniczna będzie miała swo
ich wykształconych przedstawicieli w 
dziedzinach techniki czy też kompu
terów, ale nie będzie mogła wykształ
cić historyków, poetów, socjologów 
itp., gdyż na terenie Stanów zatracają 
język japoński, tradycje i poczucie 
pochodzenia. Po prostu brak jest do
pływu imigracji z Japonii.

Z okresu niedawnej przeszłości, 
przypomnieć trzeba, że amerykańscy 
Japończycy zostali osadzeni w obo
zach izolacyjnych. Ten problem pod
noszony jest obecnie przez młode 
pokolenia. Dopominają się o zadość
uczynienie za złe traktowanie rodzi
ców czy też dziadków, a w różnych 
sytuacjach również dalszych pokoleń.

I na pewno nie jest przyjemne, że 
prof. Morgan Yamanaka, który był 
internowany w Utah, a więc ma 
osobiste doświadczenia, będąc obecnie 
profesorem w San Francisco State 
University, wykłada specjalny kurs 
pt. “Concentration Camp USA!’

(tł.j.b.)

Geldof i EWG
Bob Geldof, twórca “Band Aid” 

(Orkiestra Pomocy) niosącej po
moc głodującej Afryce, został od
znaczony przez wiceprzewodniczą
cego Parlamentu Europejskiego zło
tym medalem.

Zaproszony do Strasburga pio
senkarz powiedział po przylocie, że 
swoją wizytę w parlamencie euro
pejskim zamierza wykorzystać na 
przekonanie posłów do przywróce
nia funduszy, obciętych z planu bu
dżetowego na pomoc żywnościową 
w roku przyszłym.

“Jeśli opuścimy Afrykę, Europa 
pójdzie na dno wraz z nią, tak w 
sensie humanitarnym jak i prakty
cznym” — powiedział Geldof.

Brytyjscy parlamentarzyści la- 
bourzystowscy zapowiedzieli bojkot 
przyjęcia, zorganizowanego przez 
konserwatystów dla Geldofa, w 
proteście przeciw cięciom w budże
cie na pomoc.

Apel
I ■ ■ r Polskich

Informowaliśmy już wcześniej, 
że 77 przedstawicieli polskiego 
świata nauki i kultury wystosowało 
apel w sprawie uwolnienia wię
źniów politycznych, wprowadzenia 
statusu prawnego więźniów sumie
nia, wstrzymania fali ustawodaw
stwa i działań represyjnych, oraz 
podjęcia dialogu ze społeczeństwem. 
Obecnie przekazujemy tekst tego 
apelu i nazwiska osób, które go 
podpisały.

“Dziedzictwem kultury europej
skiej i polską tradycją jest respek
towanie swobody przekonań, tole
rancja wobec odmienności poglą
dów, poszanowanie dla człowieka i 
dla praw ludzkich.

To dziedzictwo poddawane w cią
gu dwudziestego stulecia wielu bo
lesnym doświadczeniom określa 
polskie aspiracje i przyszłość Pol
ski. Polska opinia społeczna nie 
może i nie powinna godzić się z ła
maniem tego dziedzictwa i tej 
tradycji.

W chwili obecnej w więzieniach 
PRL znajdują się znowu setki ska
zanych lub aresztowanych tylko za 
to, że głosili swoje poglądy i postę
powali zgodnie z nimi w intencji 
służenia swojemu krajowi.

Do opinii publicznej nieustannie 
docierają doniesienia o ciężkich 
warunkach więziennych, o stoso
waniu przemocy fizycznej wobec 
uwięzionych, o ich złym stanie zdro
wia i braku właściwej opieki medy
cznej . Uważamy za swój obowiązek 
wystąpić z apelem.

Wprowadzenie prawnego statusu 
więźnia sumienia, jak też poprawa 
warunków życia w więzieniach PRL 
jest niezbędnym i podstawowym 
wymogiem chwili obecnej. Bolesne 
rozdarcie jakie stało się rezultatem 
wprowadzenia stanu wojennego 13 
grudnia 1981 roku, ciąży nieprzer
wanie nad życiem kraju.

Fakt, że w więzieniach PRL 
znajdują się setki kobiet i męż
czyzn, którzy w swoim najgłębszym 
przekonaniu bronili gwarantowa
nych międzynarodowymi konwen
cjami praw człowieka i obywatela, 
wytwarza zbiorowe poczucie 
krzywdy i niepraworządności.

Uważamy za swój obowiązek wy
stąpić z apelem. Należy uwolnić z 
więzień i aresztów PRL wszystkich 
więźniów sumienia. Umożliwić im 
powrót do normalnego życia.

Doświadczenia aktów amnestyj
nych 83 i 84 roku wskazują na to, że 
uwolnienie więźniów, obwarowane 
zresztą wówczas warunkami wpro
wadzającymi element arbitralnoś
ci i niepewności, któremu nie towa
rzyszą działania polityczne wycho
dzące naprzeciw polskim aspira
cjom, ma krótkotrwałe i społecznie 
ograniczone skutki.

Po każdej z tych amnestii więzie
nia znów zapełniły się więźniami 
sumienia. Dla wielu z nich były to 
tylko krótkotrwałe przerwy w poz
bawieniu wolności.

Wystarczy wymienić Władysła
wa Frasyniuka, Bogdana Lisa, 
Adama Michnika, Leszka Moczul
skiego. Polsce potrzebne są roz
wiązania polityczne skierowane ku 
przyszłości. Na miarę polskich as
piracji, życia w wolności, prawdzie 
i sprawiedliwości.

Uważamy za swój obowiązek wy
stąpić z apelem. Trzeba wstrzymać 
falę ustawodawstwa działań rep
resyjnych, wszcząć proces demok
ratyzacji życia publicznego. Wejść 
w dialog ze społeczeństwem w po
szanowaniu pluralizmu światopog
lądowego i społecznego oraz pod
miotowych aspiracji Polaków.

Uważamy, że są to pustulaty ko
nieczne i realistyczne. Występu
jemy do opinii publicznej w kraju o 
poparcie naszego apelu, bo los wię
źniów sumienia i przyszłości kraju 
nikomu nie mogą być obojętne.

Zwracamy się do rządów-sygna- 
tariuszy helsińskich, do parlamen
tów, do opinii świata, z wołaniem, że 
trwałość pokoju zależy od poszano
wanie praw człowieka we wszyst
kich krajach.

Chodzi nie tylko o wewnętrzną sp
rawę Polski. Jesteśmy przekonani, 
że wprowadzenie w polskie życie 
publiczne postanowień z Helsinek i z 
Madrytu jest nieodłącznym i nie
zbędnym elementem rzeczywistej 
stabilizacji politycznej w Europie. 
A zatem służy pokojowi świata.
Do Wiadomości:

Ojciec święty Jan Paweł II, Pry
mas Polski, Komisja Praw Czło
wieka, Organizacja Narodów Zjed
noczonych, Rada Państwa PRL.

Lista sygnatariuszy: Maria Anto, 
Tadeusz Paszyński, Tadeusz Po- 
bor, Stefan Bratkowski, Andrzej

Braun, Zdzisław Chlewiński, Maria 
Chmielowska, ksiądz Bronisław 
Dębowski, Andrzej Drawicz, Kazi
mierz Dziewanowski, Marek Edel
man, Marian Falkowski, Jacek Fe
dorowicz, Jerzy Ficowski, Bronis
ław Geremek, Władysław Gold- 
finger-Kunicki, Zbigniew Herb- 
Grabowski, Janusz Grzelak, Ale
ksander Grzella, Stanisław Hart
man, Zbigniew Herbert, Konstanty 
Kalinowski, Alicja Kanzowa, Jan 
Kielanowski, Stefan Kieniewicz, 
Maja Komorowska, Tadeusz Kon
wicki, Łukasz Korolkiewicz, And
rzej Krasiński, Bogdan Królikow
ski, Brygida Kiurbis, Zofia Kura- 
towska, Majka Kwiatkowska, 
Edward Lipiński, Jan Józef Lipski, 
Tadeusz Latkowski, Jerzy Los, 
Barbara Małek, Marian Małowski, 
Tadeusz Mazowiecki, Andrzej 
Możejko, Wojciech Myślewski, 
Romuald Nowicki, Zbigniew Pal, 
Krzysztof Pigoń, Wanda Roten
berg, Marek Sapetto, Jacek Salix, 
Hanna Skarżanka, Władysław Si- 
dorowicz, Zbigniew Strzałkowski, 
Julian Stryjkowski, Jerzy Szadki, 
Klemens Szaniawski, Henryk Sam
sonowicz, Andrzej Szczepkowski, 
Andrzej Szczypiorski, Krzysztof 
Śliwiński, Anna Szymańska, Krys
tyna Tarnowska, Lech Wałęsa, 
Andrzej Wajda, Jan Waszkiewicz, 
Andrzej Wiśniewski, Barbara Woj
ciechowska, Andrzej Wojciechow
ski, Tomasz Wójcik, Danuta Wrób
lewska, Wojciech Wrzesiński, Krys
tyna Zachwatowicz-Wajda, Elżbie
ta Zawistowska, Barbara Zbrożyna, 
ksiądz Jan Zieja, Jacek K. Zie
liński, Janusz Ziółkowski, Czesław 
Zgorzelski, Mieczysław Wiat.

Przytoczony powyżej apel podpi
sało już kilka tysięcy osób.

Przeciwko Komu 
Śledztwo?

(DP) — Na jednej z ostatnich 
konferencji prasowych Jerzy Urban 
poinformował dziennikarzy zagra
nicznych, że Lech Wałęsa będzie 
przesłuchiwany w związku ze 
śmiercią studenta Marcina Anto
nowicza, który zmarł po zatrzyma
niu go przez milicję.

Według wersji oficjalnej, pijany 
Antonowicz rzucił się na milicjan
tów i wyskoczył przez tylne drzwi 
milicyjnej furgonetki. Wersja ta 
jednak jest kwestionowana, przy
puszcza się bowiem, że śmierć na
stąpiła w wyniku uderzenia pałką 
milicyjną w tył głowy. Wałęsa bę
dzie przesłuchiwany, gdyż powie
dział, że milicjanci działali poza 
prawem.

Przesłuchiwać się także będzie 
prof. Karola Taylora, rektora Uni
wersytetu Gdańskiego (Antonowicz 
był studentem tej uczelni) z powodu 
mowy wygłoszonej w czasie po
grzebu chłopca. Taylor porównał 
śmierć Antonowicza do morder
stwa ks. Jerzego Popiełuszki. Wy
padek w Olsztynie miał miejsce do
kładnie w rok po tamtej strasznej 
tragedii.

Prof. Taylor już zresztą został 
“ukarany” — zdjęto go ze stanowi
ska rektora.

Prasa Podziemna 
Ciągle Czytana

(N.D.) — Zdaniem socjologów z 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, co 
najmniej jeden milion Polaków re
gularnie czyta prasę podziemną.

Dane to zaczerpnięto z różno
rodnych badań ankietowych przep
rowadzanych przez instytucje ofi
cjalne. Jednak są one o tyle zaniżo
ne, że nawet do 60 procent osób od
mawia uczestnictwa w ankietach. 
Dlatego też rzeczywiste minimum 
stałych czytelników drugiego obie
gu może sięgać półtora do dwóch 
milionów osób.

Te same źródła podają, że 20-30 
procent Polaków uważa rozgłośnie 
zagraniczne za główne źródło in
formacji.

Należy tu dodać, że powyższa 
statystyka stoi w sprzeczności z 
danymi rządowego Ośrodka Badań 
Opinii Publicznej, na który ciągle 
powołuje się Urban.

Efekty pracy OBOP-u są błędne i 
świadomie fałszowane: ankieto
wana jest stała, znana z nazwiska i 
adresu grupa “reprezentantów,” 
która na “śliskie,” delikatne pyta
nia — obawiając się ewentualnych 
konsekwencji — odpowiada zgodnie 
z życzeniami władz lub daje odpo
wiedzi neutralne.

4114311
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Gest Gorbaczowa 
Wobec Laureatów

Nobla

Oryginalny płaszcz ze sztucznego czarnego futra, szerokie rę
kawy i kołnierz “stójka”. Płaszcz związany jest paskiem. Do- 
tego czapka w stylu “kozackim”. Jest to model Karla Lager- 
feld’sa.

Ojciec Widziany
Oczyma Dziecka

Zachodnioniemiecki magazyn 
“Quick” przeprowadził wśród 10 — 
14-letnich dzieci ankietę na jedno 
tylko pytanie:

“Co byś zrobił, gdybyś był swoim 
ojcem?” Odpowiedzi świadczą, że 
dzieci są wszędzie takie same.

Nie miałbym złych humorów. 
Byłbym zawsze miły wobec żony. W 
niedzielę wybrałbym się z żoną i z 
dziećmi za miasto i w jakimś lokalu 
poczęstował ją kawą i ciastkiem, a 
dzieci lodami.

Inaczej traktowałbym dzieci niż 
mój tatuś. Rano budziłbym syna de
likatnie, a nie wyrzucał go z łóżka. 
Po powrocie z pracy bawiłbym się z 
dziećmi, a nie wsadzał nosa w gaze
tę. Nigdy bym nie bił mojego dziec
ka, gdyby to nie było konieczne.

Gdyby się posprzeczali mój syn i 
córka, nie robiłbym z tego długiego 
dramatu, po prostu skrzyczałbym 
ich krótko i uważał, aby żadnemu 
nie wyrządzić niesprawiedliwości.

Pozwoliłbym też swoim dzieciom 
pomagać sobie samym, bo one się w 
ten sposób trochę uczą. Gdyby syn 
mój, grając w piłkę stłukł szybę, nie 
biłbym go za to, bo przecież w ten 
sposób szyba się nie sklei.

Gdybym był moim ojcem, nie 
byłbym tak surowy jak on. Miał
bym też więcej czasu na bawienie 
się kolejką. Mimo wszystko cieszę 
się, że nie jestem moim ojcem.

Nie pracowałbym w godzinach nad-

Kura w Galarecie
Kura ( lub kurczak), włoszczyzna 

z kapustą, 1 cebula, sól, puszka gro
szku, owoce z kompotu (gruszki, śliw
ki, brzoskwienie), trochę żelatyny, 
(jeśli nie ma żelatyny — można do 
gotowania dodać kości cielęce, wów
czas galareta stanie bez żelatyny).

Kurę nasolić, zalać zimną wodą, 
dodać włoszczyznę i gotować aż bę
dzie zupełnie miękka i mięso będzie 
“samo” odchodziło od kości. Wów
czas odcedzić. Do odcedzonego rosołu 
dodać wg. przepisu żelatynę.

Dno dużej miski (lub formy na ba
bę) wyłożyć ozdobnie owocami, do
bierając je kolorystycznie. Na to 
układać kawałki mięsa kury obrane
go z kości i skóry, zalać rosołem.

Do oddzielnego garnuszka włożyć 
odcedzony groszek z puszki (lub mro
żony ugotowany) i zalać gorącym ro
sołem. Pozostawić do wystygnięcia.

Tuż przed podaniem zanurzyć na 
chwilę formę we wrzącej wodzie i 
wyłożyć babę na okrągły półmisek — 
obłożyć dokoła groszkiem w galere- 
cie. Oddzielnie podać majonez lub 
sos tatarski i sok cytrynowy. Można 
podać również różne marynaty. 

liczbowych, tylko wcześniej wracał
bym do domu — do swojego dziecka.

Nie byłbym dla moich dzieci tak 
surowy, bo to im szkodzi, gdy są w 
ciągłym strachu.

Nie leżałbym tak ciągle na tap
czanie i spał. Gdybym był moim 
ojcem, to w niedzielę po południu spa
cerowałbym ze mną, albo się ze mną 
bawił.

Nie wychowywałbym dzieci tak 
surowo, bo bałyby się mnie i nie miały 
nic ze swego pięknego dzieciństwa.

Oto kilka wypowiedzi, które wybra
łem tu z ankiety “Quick’a”—sądzę, 
że nie wymagają one żadnego ko
mentarza, są tak proste i wymowne!

L. L. “Narodowiec” Francja

Placuszki Pyszne
4 jajka, pełna szklanka mąki, tyleż 

cukru, otarta skórka z cytryny przed
tem sparzonej, pół łyżeczki proszku 
do pieczenia, 300 g (2 łodygi) młodego 
różowego rabarbaru, cukier puder 
z wanilią do posypania, olej do sma
żenia.

Oddzielić żółtka od białek, cytrynę 
wyszorowaać i sparzyć dokładnie 
wrzątkiem, po czym osuszyć i obe
trzeć skórkę do mąki zmieszanej z 
proszkiem do pieczenia. Żółtka ubić 
z łyżką cukru, ubić sztywną pianę 
i dodać do niej jednocześnie żólłtka 
i mąkę.

Lekko wymieszać, dodając jedno
cześnie umyty, wytarty i pokraianv 
w małe kawałki rabarbar. Rozgrzać 
na dużej patelni. Na bardzo gorący 
tłuszcz kłaść łyżką ciasto biszkop
towe z rabarbarem i smażyć po obu 
stron na kolor złocisty. Po osączeniu 
— posypać cukrem pudrem z wanilią.

Knedle Po Włosku
Ok. 350 g miękiszu bułki, 80 g mąki, 

ok. 1.5 szklanki mleka, 120 g wędzo
nego boczku, ok. 50 g kiełbasy, 2 
jajka, łyżka siekanej zielonej pie
truszki, 1 cebula, gałka muszkatoło
wa, masło do polania.

Bułkę zalać na godzinę mlekiem. 
Pokrajać drobniutko boczek i kieł

basę, podsmażyć, po czym ochłodzić.
Odcisnąć w rękach dobrze bulkę, 

włożyć do miski, dodać mąkę, pod
smażony boczek z kiełbasą, usiekaną 
cebulę i zieleninę, całe jajka, przy
prawy i dobrze wyrobić drewnianą 
łyżką.

Formować okrągłe knedle po czym 
wszystkie włożyć do wrzącej, poso
lonej wody i gotować 3 minuty od 
chwili wypłynięcia na wierzch. Wyjąć 
cedzakową łyżką na półmisek lub 
talerze, posypać zieleniną, okrasić 
masłem, podać z surówką.
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Moskwa (CT) — M. Gorbaczow 
oświadczył amerykańskiemu i so
wieckiemu przewodniczącemu ugru
powania, które w tym roku zdobyło 
Pokojową Nagrodę Nobla, że Kreml 
przedłuży okres zamrożenia prób z 
bronią nuklearną, jeśli Stany Zjed
noczone zareagują tak samo.

W środę Grobaczow spotkał się z 
amerykańskim lekarzem, dr Ber
nardem Lown i z sowieckim wice
ministrem zdrowia, dr Jewgieni
jem Szasowem. Odydwaj lekarze są 
założycielami międzynarodowej 
organizacji lekarzy na rzecz ochro
ny przed wojną nuklearną (Interna
tional Physicinas for the Preven
tion of Nuclear War). Organizacja 
ta zdobyła w tym roku Pokojową 
Nagrodę Nobla. Należy do niej oko
ło 140 tysięcy członków z 41 krajów.

We wrześniu tego roku Gorba
czow ogłosił, że Związek Sowiecki 
może wstrzymać przeprowadzenie 
prób nuklearnych do 1 stycznia 1986 
r. by w ten sposób stworzyć bardziej 
odpowiedni klimat pomiędzy USA i 
ZSSR w czasie spotkania na szczy
cie w Genewie oraz w czasie genew
skich konferencji rozbrojeniowych.

3 Lata Więzienia 
Za Ochronę Środowiska

Sąd w Hradec Kralove we ws
chodniej Czechosłowacji skazał 
dwóch działaczy ochrony środowi
ska za krytykę polityki rządowej.

Paweł Krivka został skazany na 3 
lata więzienia za drukowanie i roz
powszechnianie ulotek krytykują
cych plan ochrony środowiska w 
Pradze, oraz za przemycenie ich do 
Niemiec Zachodnich. Paweł Skoda 
dostał wyrok 20 miesięcy więzienia 
za “podburzanie do buntu” przez 
pomaganie Krivce w upowszech
nianiu jego ulotek.

Jest to pierwszy wypadek skaza
nia w Czechosłowacji działaczy 
ochrony środowiska na kary wię
zienia.

Jak stwierdza ugrupowanie Kar
ta 77, rząd zataił sprawozdanie Cze
chosłowackiej Akademii Wiedzy 
sporządzone w 1978 r., wykazujące, 
iż kwaśny deszcz wyrządził poważ
ne szkody krajowym lasom i rze
kom, oraz niektórym gatunkom ryb 
i zwierząt.

Izba Reprezentantów 
Za Pomocą Dla FCS
Washington (CT) — We wtorek 

Izba Reprezentantów zatwierdziła 
pomoc federalną dla przeżywają
cego kryzys rolniczego runduszu 
kredytowego FCS (Farm Credit 
System).

. Przedstawiciel Białego Domu 
oświadczył, iż prezydent Reagan 
podpisze propozycję tej ustawy.

Ustawa ta upoważniałaby Depar
tament Skarbu do wystosowania 
pomocy finansowej dla FCS, jeśli 
ten ostatni dołoży wszelkich starań 
(używając własnych rezerw), aby 
uniknąć całkowitego upadku.

Poprawka dołączona w ostatniej 
chwili do propozycji tej ustawy 
wymagałaby od kongresowych ko
mitetów zaopatrzenia, zatwierdze
nia funduszów przyznanych przez 
skarb państwa dla FCS.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz . . .

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN 
8 South Michigan

.VOMINS MtOICAl CtNTtU J

Suite 1300 • 621-1100

SPECJAUS TYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

Council 139 PNA
Bowling League

W Sprawie 
Ogrzewania 

Mieszkań
Na prośby wielu Czytelników 

postaraliśmy się o informacje 
dotyczące przepisów o ogrzewa
niu mieszkań obowiązujących 
właścicieli domów.

Jeśli w umowie z lokatorem 
właściciel domu zobowiązał się 
zapewnić ogrzewanie, musi opa
lać pomieszczenia (oczywiście 
biorąc pod uwagę temperaturę 
na dworze), w okresie od 15 
września do 1 czerwca.

Właściciel domu zobowiązany 
jest zapewnić swym lokatorom 
odpowiednią temperaturę w mie
szkaniach i tak w ciągu dnia nie 
może być ona niższa niż 68 F, 
natomiast wieczorem i w nocy, 
najmniej 63 F.

Jeśli właściciel nie dostosowuje 
się do tego przepisu, należy naj
pierw zwrócić mu uwagę, a jeśli 
i to nie poskutkuje, złożyć zaża
lenie do miejskiego biura skarg 
i zażaleń.

Oczywiście mowa tu wyłącznie 
o mieszkaniach wynajmowanych 
na terenie Chicago. Zażalenia 
należy zgłaszać telefonicznie na 
nr. 744-5000 po angielsku. Nie
stety, nie ma dotychczas stałej 
telefonistki, która mówiłaby po 
polsku.

Składając zażalenie, należy 
wyjaśnić wszystkie okoliczności 
sprawy, przekazać potrzebne in
formacje, a inspektorzy miejscy 
sprawdzą te dane osobiście na 
miejscu. Wtedy też zainterwe
niują u właściciela domu.

Ostrzeżenie 
Dla Nietrzeźwych 

Kierowców
Boston (CST) — Ludzie są coraz 

mniej tolerancyjni wobec pijanych 
kierowców. Na pewno są mniej po
błażliwi niż 12 lat temu.

Do takiego wniosku doszli na
ukowcy z Northeastern University, 
którzy przeprowadzili szereg son
daży opinii publicznej, dotyczących 
różnych aspektów bezpieczeństwa 
na drogach naszego kraju.

Z raportu specjalistów wynika, iż 
obecnie — w porównaniu z rokiem 
1973 — znacznie więcej osób wyraża 
swoje przekonanie o konieczności 
karania więzieniem kierowców, któ
rzy po pijanemu spowodowali wy
padek.

Trzy czwarte osób badanych (gru
pa 358 osób) jest zdania, iż nowe 
prawa federalne są efektywne w 
zwalczaniu szkodliwych nawyków, 
spożywania alkoholu przed prowa
dzeniem samochodu oraz zwiększa
ją bezpieczeństwo na drogach.

Zaledwie 4% ankietowanych 
stwierdziło, iż prawa te nie mają 
najmniejszego wpływu na jazdę po 
pijanemu.

Natomiafet aż 60% wszystkich an
kietowanych wypowiedziało się za 
zainstalowaniem w samochodach 
specjalnego urządzenia, którego za
daniem będzie utrudnienie włącze
nia silnika w chwili, gdy będzie 
chciała to zrobić nietrzeźwa osoba.

TEAM STANDINGS W L Pts
Faras Insurance 31 17 73
Wheels SAC  28 20 65
Lumleys Tap  27 21 65
Sliz Foods  27 21 63
Neighborhood Tap  26 22 63
Pechters Hardware  26 22 60
Club Mono Lounge  24 24 58
Aid. Majerczyk  24 24 56
4111 Club  23 25 52
Midway Funeral Home ... 21 27 47
Syrenas Lounge  19 29 45
Chucks Wagon  12 36 26

Aid. Majerczyk’s team continued 
their winning ways as John Tyrell 
blazed the trail with a 207-586 series 
to down the rough Club Mono Loun
ge for a clean whitewash in Council 
139 PNA bowling activities at Ar
cher Kedzie lanes last Friday night. 
Mike Ptaszkowski gave it all he had 
as he hit a 531 score for Monos. 
Monos  961 963 915—2839 
Majerczyk .... 1105 1039 966—3110

Gary Hartigs 223-543 series pa
ced Neighborhood Tap team to a 
pair of games and five points over 
tough Syrenas Lounge. Captain Pe
te Piotrowski hit a lovely 529 series 
for the losers.
Syrenas  887 1063 992—2942 
N’borhood .... 989 975 994—2958

Chuck Arlingtons 509 series was 
strong medicine for Midway Fune
ral Home as they stunned the 
Wheels SAC into submission for a 
couple of games and four points. 
Gus Kmak hit a solid 216-552 series 
for the losers. What happened to the 
other half of the Wheels team. 
Wheels  926 895 1061—2882 
Midway  975 899 869—2743

Ron Szeredy had the big hand 
with a 210-605 series for 4111 Club as

Zmniejsza Się
Niebezpieczeństwo 

Głodu w Afryce
Nairobi, Kenia. (UPI) — Organi

zacja Narodów Zjedn. zajmującą się 
udzielaniem pomocy rolniczej i żyw
nościowej podała w poniedziałek do 
wiadomości, że zjawisko głodu—zo
stało w większości krajów Afryki, 
wyeliminowane.

Powrót do pełnej normalizacji w 
tym względzie, pozostaje jednakże 
pod znakiem zapytania, albowiem — 
jak twierdzi ONZ — wiele krajów, a 
w szczególności USA, podchodzą ra
czej opornie do sprawy udzielenia 
pomocy pieniężnej oraz rolniczej dla 
krajów afrykańskich.

Dzięki rekordowym opadom desz
czu, notowane są w Afryce zachod
niej niezwykle obfite plony zbóż, któ
re wyniosły 4.2 min ton. Również we 
wschodniej i południowej Afryce no
towane są w tym roku plony lepsze 
od przeciętnych.

21 państw afrykańskich, którym 
zagrażał dawniej głód, może poszczy
cić się zbiorami kukurydzy, które 
wynoszą 1.8 min ton.

Spośród państw, które cierpiały z 
powodu głodu, zagrożone pozostaną 
nadal w r. 1986: Etiopia, Sudan, An
gola, Botswana, Mozambik i Cape 
Verde. 

they dumped Sliz Foods for a pair of 
games and five points. It was a 
tough fight but Ken Stefański gave 
it all he had as he hit a 220-578 score 
for the losers.
Sliz  1033 1112 1008 -3153
4111  993 1052 1035—3080

What a Christmas as Chester 
Rzeszut emuled Grich and stole the 
spirit by taking Pechters Hardware 
for a pair of games and five points. 
What a ball Chester had as he wal
loped a 538 series for Lumleys while 
George Kubin hit a 596 score for the 
losers.
Pechters  973 1063 1017—3053
Lumleys  971 1095 1054—3120

The quiet man Chey Walongs 226- 
599 series paced Faras Insurance to 
a pair of games and five points over 
tought Chucks Wagon. Frank Vaci 
was the big hero for Chucks as he hit 
a sweet 520 series.
Chucks  962 994 971—2927 
Faras  918 1073 1009 -3100 

Stanley Wojtowicz (Secretary)

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

. W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nbwy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu 

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Z MERRILL VILLE, IND.
Stacja W.J.O.B. 1230 AM

Hammond, Ind.
W Każdą Niedzielę 

Godz. 12 w południe

WESOŁA CHICAGOSKIE FALA 
Stacje WOP A 1490 KC

W Każdę Niedzielę
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:00 Po Pol.

RADIO POLONIA
Stacje WVVX 103.1 FM

W Każdł Niedzielę
4 Po Południu

GODZINA RÓŻAŃCOWA
OJCA JUSTYNA 
W Każdą Niedzielę 

5:30 do 6 Wieczorem 
Stacje WCEV___________1450 AM

NIEDZIELA MAGAZYN 
RADIOWY

Audycja Uteracko-muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz.
Stacja WOP A 1490 KC AM

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF-REN, Właściciel

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poł.

Stacja radiowa: WBMX 1490 AM

POLSKA PANORAMA 
Stanisława Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA___________ 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

Tel. 777-2800 

PROGRAM URSZULI MICHAŁOWSKIEJ 
Stacja WONX 1590 AM

Niedziela 9:00-10:00 wiecz. 
Prowadząca Urszula Michałowska

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

z MERRILL VILLE. IND. 
Stacje WTA O 1300ZM

LaGrange. !L.
Sobota 6 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 

WLTH 1370KC
W Glen Park (Gary), Ind. 

Nadawane w Każdą Niedzielę 
• Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
CZESŁAW! WŁADYSŁAWA 

KUBIAK

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno 
rozrywkowa. WYLO-540 AM, w 
każdą niedzielę w godzinach 9:00- 
11:00 przed połduniem. Kierownik 
redaktor programu — Helena Wań
tuch. Adres: "RadioHelena" WYŁO, 
P.O. Box 21732. Milwaukee, Wl 
53221.

 TeL: (414) 671 -1177

NEW CASTLE. PA. 
POLISH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephanie 

KUBINSKI 
W Każdą Niedzielę 

10:30 rano do 12 w południe 
Stacja WKST 1280 KL

11 W. Madison Ave.
New Castle, Pa. 16102 

Tel.: (412) 652-3965

Northern Trust Bank 
offers a complete 
range of personal 
banking services 
to meet all your 
financial needs.

The more you want 
your bank to do, 

the more you need 
The Northern.

Northern 
Trust 
Bank

50 South La Salle Street 
Chicago, Illinois 60675 

(312)630-6000
Banking Centers

125 South Wacker Drive 
Chicago, Illinois 60675 

(312)630-6000
120 East Oak Street 

Chicago, Illinois 60675 
(312)630-6666

Member F.D.I.C.
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“Urbi Et Orbi” 
Jana Pawła II

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
bardziej autentyczne zjednoczenie lu
dzi w społeczności, gdzie każdy po
jedynczy człowiek czułby się akcep
towany, szanowany i szczęśliwy.”

Jan Paweł II zwrócił się do wszyst
kich, by nie zapominali o pięknie 
i wielkiej tajemnicy towarzyszącej 
narodzinom Chrystusa na świecie, 
który “zbyt często jest pokonywany 
przez zakusy butnej potęgi i przez 
prześladowania.”

Przemówienie Papieża nadane zo
stało za pośrednictwem telewizji do 
ponad 40 państw. Kiedy Ojciec św. 
pojawił się w biało-złotych szatach 
liturgicznych, symbolizujących ra
dość z powodu narodzin Chrystusa, 
tłum około 50 tys. wiernych, zgro
madzonych na PI. św. Piotra powitał 
go z wielkim uniesieniem.

Wcześniej, Jan Paweł II odprawił 
Mszę św. w Bazylice św. Piotra. W 
uroczystej Pasterce, w wigilijny wie
czór, udział wzięli prawie wszyscy 
dyplomaci akredytowani przy Waty
kanie.

Zmarł
Ireneusz Iredyński

W Warszawie zmarł w wieku 46 
lat popularny pisarz, poeta i drama
turg Ireneusz Iredyński. Debiuto
wał mając 17 lat w prasie literac
kiej. Największą popularnością 
cieszyły się jego utwory sceniczne, 
z których ostatnim była opubliko
wana niedawno w miesięczniku 
“Dialog” szuka pt. “Dziewczynki — 
wspólniczki”.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec 
mój, teść mój, dziadek, pradziadek, 
brat i wujek nasz, śp.

Adolf Marszałek
Weteran II Wojny Światowej 

Zmarł i nagle we śnie, dnia 23-go 
grudnia, 1985 roku, opatrzony św. 
Sakramentami, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w 
czwartek od godziny 6-ej do 9-ej 
wieczorem, a w piątek od godziny 
2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 28-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Southwest Chapel, pnr. 8230 S. Har
lem Ave., Bridgeview, do kościoła 
St. Louis Montfort, 8808 S. Ridge
land Ave., w Oak Lawn, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni :

Stanisław z żoną Zofią, syn i sy
nowa ; John i Joyce, wnuk z żoną; 
Kristen i John, prawnuk i pra
wnuczka; (w Polsce: Emilia Ga
bryś, siostra z rodziną); Anna Za
jąc, siostrzenica z rodziną; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Southwest Chapel
Tel. 496-3344

Do Betlejem przybyło tysiące piel
grzymów, którzy zgromadzili się w 
kościele Narodzenia Pańskiego, tra
dycyjnie uważanego za miejsce na
rodzin Chrystusa. Tysiące wiernych 
przybyło tam, by odprawiać wspólne 
nabożeństwa.

Betlejemska Pasterka odprawiana 
była pod silną strażą izraelskiej służ
by bezpieczeństwa. Niewielu tury
stów odważyło się przybyć na miejsce 
w obawie o swoje bezpieczeństwo.

Betlejem znajduje się na Zachod
nim Brzegu rzeki Jordan, czyli na 
terenach okupowanych przez Izrael.

Żołnierze izraelscy używali wykry
waczy metalu, rewidując każdego 
wchodzącego do kościoła Narodzenia 
Pańskiego w 19-te z kolei Święta 
Bożego Narodzenia obchodzone w 
Betlejem pod okupacją izraelską.

W rzymskokatolickiej części ko
ścioła Narodzenia Pańskiego, czyli 
w Bazylice św. Katarzyny, duchowni 
ubrani w białe ornaty i czarne su
tanny śpiewali pieśni liturgiczne. Na
bożeństwo transmitowane było za po
średnictwem satelity na cały świat.

W Stanach Zjednoczonych przeka
zane zostało przez około 1,000 stacji 
telewizyjnych.

Bożonarodzeniowe uroczystości na
brały politycznego znaczenia w mo
mencie, kiedy do Betlejem przybyli 
przedstawiciele rządu Izraela — pre
mier Szymon Peres, oraz trzej mini
strowie. Zostali oni ugoszczeni przez 
burmistrza miasta, Eliasza Freija.

Premier Izraela powiedział pod
czas spotkania, że nad ziemią izrael
ską i palestyńską “unosi się duch 
pokoju.” I następnie dodał—Naucz
my się, jak oddychać tą atmosferą”

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia, siostra i ciocia nasza, śp.

Zofia Krasula
(z domu Dziedzic) 

(żona śp. Stanisława) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 24-go grudnia 
1985 roku, o godzinie 11:00 rano, 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
południa do 9:00 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 27-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Ze- 
fran Funeral Home, pnr. 1941 W. 
Cermak Rd., do kościoła św. Woj
ciecha, msza św. o godzinie 10-ej 
rano, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław, Zofia i Kazimierz, sy
nowie i córka; wnuczęta; Franci
szek Dziedzic, brat, bratanki, bra
tanice, siostrzeńcy i siostrzenice 
w Chicago i w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Zefran Funeral Home
Tel. 847-6688

Wszystkim przyjaciołom i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy syn nasz i brat mój, śp.

inż. Miłosław J. Hołodziuk
nagle pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 
21-go grudnia, 1985 roku, o godzinie 1:45 po południu, w wieku 44 lat.

Ciało będzie wystawione w Dykla Funeral Home, 3630 W. George St., 
w czwartek od godziny 3 po południu do 9 wieczorem. Pożegnanie w czwartek' 
o godzinie 8-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w Polstfe.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 

w ciężkim żalu pogrążeni:
Józefa i Jerzy Krakowscy, rodzice w Polsce; Janusz (Henryka), brat 

z żoną; kuzyni w Chicago; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się Dykla Funeral Home. Telefon 772-6630.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość,Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka nasza, babcia i prababcia nasza, śp.

Zofia Zych
(z domu Cwiak)

(żona śp. Stanisława)
Długoletnia członkini Tow. Synowie Wolności Gr. 694 ZNP; Delegatka do 
Gminy 3, członkini Klubu Jastrząbka Stara i Klubu Odporyszów, po 
krótkiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 20-go grudnia 1985 roku, o godzinie 5-ej po 
południu, przeżywszy lat 93.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek od godziny 2-ej po południu do 
9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 27-go grudnia, o godzinie 9:00 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton Ave., blisko Lockwood, do 
kościoła św. Trójcy, msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Kazimiera Riechman, Helena (Józef) Brzeziński i Stanisława (Jan) 
Olender, córki i zięciowie; Ellen, Elżbieta, Aleksandra, Teresa i Krystyna, 
wnuczki; Konrad, wnuk; oraz prawnuczęta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek. Telefon 237-6400. 21,?..

SPRINGFIELD, ILL. — Zima nas nie zaskoczyła. Ostatnie 
mrozy przyniosły wprawdzie temperatury od -10 stopni F do 
+9 stopni F (co odpowiada —20 stopni C do —13 stopni C), ale 
mieszkańcy stanu Illinois byli na nie dobrze przygotowani.

(UPI)

Program
Ochrony Ambasadorów

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
którego część stanowią posunięcia 
mające na celu zapewnienie bez
pieczeństwa dyplomatom, koszto
wać będzie około $5.5 mid. Został on 
zaakceptowany przez Office of Ma
nagement i będzie przedstawiony 
Kongresowi przez prezydenta Rea
gana na początku lutego przyszłego 
roku.

Jeden z przedstawicieli Depar
tamentu Stanu powiedział, że po
mimo zatwierdzenia ustaw o ogra
niczeniach wydatków, rząd wystąpi 
z prośbą o przyznanie dodatkowo 
sumy $500 min w bieżącym roku fi
skalnym i $1.4 mid w roku fi
skalnym 1987.

Pieniądze te przeznaczone zosta
ną na wydatki Departamentu Sta
nu, który otrzymał w bieżącym ro
ku $4 mid i domaga się w roku przy
szłym $5 mid. Suma ta nie zawiera 
funduszu przeznaczonego na zapew
nienie bezpieczeństwa dyplomatom.

W chwili obecnej Stany Zjedno
czone nie zapewniają ochrony oso
bistej ambasadorom przebywają
cym w Washingtonie. Secret Servi
ce, który jest częścią Departamen
tu Skarbu, zapewnia ambasadom

IRS 
Przeprasza 
Podatników

Washington (CT) — Rząd rozpo- 
cznie w dniu dzisiejszym wysyłkę 
formularzy rozliczeń podatkowych 
za rok 1985 wraz z listem podpi
sanym przez szefa Internal Reve
nue Service (Federalnego Urzędu 
Podatkowego) Roscoe L. Eggera.

List ten zawiera przeprosiny za 
opóźniena w wypłatach zwrotów 
nadpłaconego podatku jakie miały 
miejsce na początku bież. roku.

Opóźnienia te, wyjaśnia Egger 
powstały w wyniku problemów z 
systemem komputerowym, którym 
posługuje się IRS.

Podatnicy powinni otrzymać for
mularze do dnia 10 stycznia.

Zmiana Warty 
w Sowieckich 
Republikach

Moskwa (Z różnych doniesień) — 
Oficjalna sowiecka agencja praso
wa TASS informuje o zmianach na 
wysokich stanowiskach we wła
dzach trzech azjatyckich republik 
sowieckich. W Tadżykistanie na 
emeryturę — jak pisze TASS, ze 
względów zdrowotnych — odszedł 
pierwszy sekretarz partii, 55-letni 
Rachman Nabijew, członek tadżyc
kiego Politbiura od roku 1982, stając 
się drugim usuniętym z aparatu 
wysokim działaczem po partyjnym 
przywódcy Kirgizj i, Turdakunie Usu- 
balijewie, którego emerytowano w 
listopadzie.

W Kazachstanie usunięto z Biura 
Politycznego trzech jego członków 
— Bajkena Aszymowa, Kenesa Au- 
chadijewa i Kakimżana Kazybaje- 
wa. Aszymow opuścił stanowisko 
pierwszego sekretarza rejonu Ałma 
Aty, stolicy republiki kazachskiej. 
Kazachstanskaja Prawda, która 
doniosła o zmianach, informuje ta
kże, że były szef partii w Ałma Acie, 
A.D. Kojchumanow, został usunięty 
z partii za “sfałszowanie ankiety 
personalnej, brak skromności i 
nadużywanie stanowiska.” Ostat
nie przetasowania we władzach 
partyjnych stanowią jedne z naj
poważniejszych tego rodzaju zmian 
od czasu, gdy do władzy doszedł Mi
chaił Gorbaczow. 

funkcjonariuszy ubranych po cywil
nemu, którzy jednak strzegą tylko 
budynków.

Lamb powiedział, że ochroną 
osobistą objęci zostaną tylko ci am
basadorzy, którzy otrzymali pog
różki.

Dyplomata jednego z krajów Za
toki Perskiej powrócił latem ubieg
łego roku do domu na znak protestu 
przeciwko braku ochrony zagrani
cznych dyplomatów w USA.

0 Uczciwe 
Wybory 

Na Filipinach
Manila, Filipiny (UPI) — Komi

sja rządowa d/s wyborów prezy
denckich przyznała dzisiaj jednej z 
ogólnonarodowych organizacji spo
łecznych prawo do nadzorowania 
przebiegu wyborów, które mają się 
odbyć 7 lutego 1986 roku.

Jose Concepcion, przewodniczą
cy Narodowego Ruchu Obywatel
skiego na rzecz Wolnych Wyborów 
(ugrupowanie to znane jest także 
pod akronimem “NAMFREL”) oce
nił decyzję rządowej komisji, jako 
“pierwszy prezent dla Filipińczy
ków” podarowany w Wigilię Bożego 
Narodzenia.

Pomimo dwudniowych sprzeczek 
na temat powstania “NAMFREL” i 
wielu podejrzeń, że organizacja po
pierana jest przez amerykańską 
CIA, siedmiu członków rządowej 
komisji jednomyślnie głosowało za 
przyznaniem prawa nadzoru oby
watelskiemu ugrupowaniu.

Stany Zjednoczone ostrzegały już 
wcześniej, że sfałszowane wybory 
prezydenckie mogą przynieść wię
ksze szkody, niż gdyby w ogóle nie 
zostały przeprowadzone. US doma
gały się, by “NAMFREL” otrzymał 
akredytację rządu.

Ruch “NAMFREL” działał już 
poprzednio, w wyborach parlemen- 
tarnych przeprowadzanych w maju 
1984 roku. Społeczeństwo uznało 
wówczas, że “NAMFREL” gwa
rantuje stosunkowo uczciwie prze
prowadzone głosowanie.

W tym samym czasie prez. Mar
cos wystąpił z Bożonarodzeniowym 
przemówieniem, wyrażając nadzie
ję, że nastrój świąteczny spowoduje 
topnienie “serc zatwardziałych w 
nienawiści.”

Papież Pochwalił 
Demonstrację 

Antyapartheidowę
Watykan (UPI) — Papież Jan 

Paweł II pochwalił demonstrację 
urządzoną w Rzymie na znak prote
stu przeciwko polityce apartheidu 
w Płd. Afryce. Zdaniem Papieża, 
demonstracja dowodzi podtrzyma
nia tych wartości i praw, które po
magają “człowiekowi być bardziej 
ludzkim.”

Ojciec Święty zwrócił się do 5 ty
sięcy pielgrzymów, zebranych na 
PI. św. Piotra na Anioł Pański. Prze
mówienie transmitowane było za 
pośrednictwem watykańskiego ra
dia na cały świat. Papież złożył 
wszystkim życzenia “szczęśliwych 
Świąt Bożego Narodzenia.”

Przemawiając do zgromadzo
nych na placu, Papież wyraził swo
je uznanie dla tych wszystkich, któ
rzy brali udział w demonstracji 
wraz z 10 tysiącami innych Wło
chów. Protest przeciwko segregacji 
rasowej podjęty został w ubiegłą 
sobotę.

Zmienne Stanowisko OWP 
Wobec Rezolucji ONZ

(CT) — Na początku tego tygod
nia jeden z czołowych przedstawi
cieli Organizacji Wyzwolenia Pa
lestyny i jeden z głównych do
radców Jasera Arafata — Salah 
Khalaf, znany także jako Abu Iyad 
— powiedział podczas konferencji 
prasowej w Kuwejcie, że OWP nie 
zamierza zaakceptować zasadni
czych rezolucji ONZ w sprawie Bli
skiego Wschodu. Oświadczył on ta
kże, iż partyzanckie akcje na tere
nach arabskich, okupowanych przez 
Izrael, będą przybierały na sile.

“Jesteśmy absolutnie przeciwni 
(rezolucji Rady Bezpieczeństwa 
ONZ) 242 i nigdy jej nie zaakceptu
jemy” — oświadczył Salah Khalaf.

Jak podawaliśmy wielokrotnie, 
rezolucja 242 wzywa Izrael do wy
cofania się z terytorium okupowa
nego od czasu wojny w roku 1967 
oraz żąda przyznania prawa do 
egzystencji państw w pokoju i bez
pieczeństwie przy uznanych grani
cach.

Khalaf. członek centralnego ko
mitetu ugrupowania “Fatah”, za
powiedział również, że akcje tego 
ugrupowania rebeliantów nasilą się 
na terytorium okupowanym przez 
Izrael.

Zdaniem, Khalafa, inicjatywy po
dejmowane na rzecz zacieśnienia 
więzi pomiędzy Jordanią a Syrią 
mogą doprowadzić do solidarności 
w obrębie świata arabskiego, ale 
nie kosztem więzi jordańsko-pale- 
styńskich. W lutym tego roku Jor
dania i Palestyńczycy z OWP uz
godnili, że będą współpracować na 
rzecz pokoju w tym rejonie świata.

Tymczasem prezydent Egiptu 
Hosni Mubarak oświadczył w po
niedziałek, że Jaser Arafat zapew
nił go o swoim dążeniu do zaakcep
towania rezolucji 242 i rezolucji 338 z 
roku 1973, która także przyznaje Iz
raelowi prawo do istnienia.

W wywiadzie opublikowanym w 
poniedziałek w Izraelu, jeden z czo
łowych przedstawicieli Palestyń
czyków mieszkających na okupo
wanym przez Izrael Zachodnim 
Brzegu rzeki Jordan, powiedział, że 
OWP może uznać istnienie pań
stwa izraelskiego, jeśli organizacja 
palestyńska będzie miała zagwa
rantowany udział w międzynaro- 

Managua Pomaga 
Rebeliantom

w Salwadorze
Washington (CT) — W dniu 7 

dowej konferencji pokojowej na 
Bliskim Wschodzie. Hanna Siniora, 
który został wymieniony wśród cz
łonków palestyńskiej delegacji ne
gocjatorów na wypadek, gdyby po
kojowe rozmowy doszły do skutku, 
powiedział wcześniej, że Arafat 
poinformował go o swoich zamia
rach prywatnie, a nie publicznie.

Jak wiadomo, Stany Zjednoczone 
i Jordania ustaliły, że przyjęcie 
ONZ-towskich rezolucji jest wstęp
nym warunkiem udziału OWP w 
pokojowej inicjatywie. Natomiast 
Izrael odrzucił jakiekolwiek nego
cjacje w OWP.

“Test 
Wiarygodności” 

Arafata
New York. (UPI) — Prezydent 

Egiptu, Hosni Mubarak, powiedział 
dziś w wywiadzie, że jego decyzja 
przekazania do Tunisu 4 porywaczy 
włoskiego statku pasażerskiego 
“Achille Lauro” była podyktowana 
chęcią “sprawdzenia” wiarygodności 
Jasera Arafata.

Jak pamiętamy, 4 porywacze pod
dali się w Egipcie ludziom prezy
denta Mubaraka, który zgodził się — 
na prośbę Jasera Arafata — wydać 
ich Organizacji Wyzwolenia Palesty
ny, która jakoby zamierzała postawić 
ich przed sądem.

“To miał być z mojej strony taki 
test wiarygodności Arafata”—po
wiedział Mubarak w audycji sieci 
NBC—“Gdyby nie postawił porywa
czy przed sądem, zdyskredytowałby 
się w oczach całego świata. Ale cóż, 
nie daliśmy mu szansy . . !’

Mubarak wystąpił również w obro
nie swej decyzji ataku egipskich 
komandosów na samolot uprowa
dzony w zeszłym miesiącu na Maltę. 
Zginęło wówczas 60 osób spośród 97 
znajdujących się na pokładzie.

“Pilot samolotu prosił o ratunek — 
powiedział prezydent Egiptu — pa
sażerowie byli w okrutny sposób ter- 
ryzowani, a wielu z nich przeznaczo
nych zostało na śmierć” Komandosi 
egipscy zaatakowali samolot 24 li
stopada. Szturm nastąpił po zabiciu 
i wyrzuceniu na płytę lotniska 5 pasa
żerów — Amerykanów i Żydów — co 
miało “zmiękczyć” władze maltań
skie i zmusić je do negocjacji.

“Nie wolno nam porównywać tej 
sprawy do porwania samolotu TWA 
w Bejrucie czy statku ‘Achille Lauro! 
Tam od początku trwał dialog i moż
na było osiągnąć porozumienie bez 
rozlewu krwi...!’

grudnia samochód produkcji so
wieckiej “Łada” przekraczający 
granicę Hondurasu “złapał gumę.” 
Kierowca i pasażer ulegli obraże
niom.

Władze honduraskie stwierdziły, 
że w 6-ciu skrytkach umieszczonych 
w samochodzie znajdowało się 7000 
kul, 86 zapalników bombowych, 20 
granatów i walkie-talkie. Znalezio
no także 27400 doi. w gotówce, listy z 
kilku krajów, w tym ZSSR i Kuby 
zaadresowane do salwadorskich 
rebeliantów.

Samochód przybył do Hondurasu 
z sąsiedniej Nikaragui.

Odkrycie to jest kolejnym dowo
dem, że sandiniści popierają lewi
cowych rebeliantów w Salwadorze.

Asystent sekretarza stanu Eliott 
Abrams twierdzi, że setki podobnie 
‘ ‘wyposażonych” samochodów prze
kraczają codziennie granicę Hon
durasu w drodze z Nikaragui do 
Salwadoru.

W odpowiedzi, rzecznik amba
sady Nikaragui Miriam Hooker 
powiedziała, że rząd w Managui 
“nie wie nic o tej sprawie.” Hooker 
powiedziała, że sandiniści uważają 
oskarżenia Adamsa za część kam
panii mającej na celu przekonanie 
Kongresu aby zatwierdził pomoc 
wojskową dla contras.

Abrams powiedział, że incydent 
w Hondurasie świadczy o tym, że 
nikaraguański minister spraw za
granicznych Miguel d Escoto kła^ 
mał, gdy w kwietniu br. składał zez
nania przed Trybunałem Między
narodowym w Hadze. Zaprzeczył 
wtedy kategorycznie jakoby Nika
ragua udzielała pomocy salwador- 
kim rebeliantom. 

Rośnie Napięcie 
Między Syrię 

a Izraelem
Bejrut (CST) — Dwa izraelskie 

samoloty wojskowe przeleciały nad 
Bejrutem z ponaddźwiękową szyb
kością, pomimo że Syria zagroziła 
odwetem wobec zwiadowczych 
przelotów samolotów izraelskich 
nad terytorium Libanu. Syria os
trzegła, że będzie w takim wypadku 
reagowała wystrzeleniem pocisków 
przeciwlotniczych, produkcji so
wieckiej.

Dźwiękowe gromy wstrząsnęły 
Bejrutem i wschodnią częścią Do
liny Bekaa, gdzie stacjonują syryj
skie wojska (25 tysięcy żołnierzy). 
Następnie samoloty przeleciały nad 
portem Sajda, na południe od Bej
rutu.

Informacje na temat przelotu 
samolotów podały libańskie źródła 
militarne, natomiast Tel-Awiw 
zaprzeczył doniesieniom, jakoby 
gromy dźwiękowe spowodowały 
samoloty izraelskie.

Z libańskich relacji wynikało, że 
loty trwały godzinę, lecz Syryjczycy 
nie wystrzelili ani jednego pocisku 
typu ziemia-powietrze, których 
cały szereg zainstalowano przy 
granicy libańsko-syryjskiej.

Izraelskie siły powietrzne prze
prowadzają znacznie więcej lotów 
zwiadowczych nad terytorium Li
banu od czasu, gdy zestrzelone zo
stały dwa syryjskie MiG-23 w listo
padzie tego roku. Syria nie potwier
dziła żadnych strat.

DO WSZYSTKICH
— Którzy Chcq Zamieścić Ogłoszenie: . 

W związku z tym, że Nowy Rok wypada w tym roku w 
środę, ogłoszenia handlowe (display) i drobne (classified) 
na dzień 3-go stycznia będą przyjmowane do poniedziałku, 
dnia 30-go grudnia do godziny 4-ej po południu.
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When you put part of your savings 
into U.S. Savings Bonds you’re 

helping to build a brighter future 
for your country and for yourself.
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Uprzejmie prosimy wszystkich naszych Czytelników i Prenumera
torów, aby wszelkiego rodzaju zażalenia dotyczące dostawy gazety 
czy to przez pocztę, czy do kiosków, kierowali bezpośrednio na nasz 
adres:

Eskimosi twierdzą, że to miejsce 
skalistego brzegu na wschodzie 
Grenlandii nosi nazwę Qilakitsog i 
że kiedyś, bardzo dawno temu, była 
tam osada ludzka. Nikt jednak nie 
odnalazł jej śladu aż do chwili, 
kiedy dwaj duńscy myśliwi, bracia 
Hans i Jokum Gronvold, odkryli 
pod skalnym nawisem prastare 
groby.

na rękach — może oprawiała ryby 
lub zwierzęta?.

Natomiast — co stwierdzili duń
scy lekarze — rak, który wydaje 
nam się plagą naszych czasów, nie 
oszczędzał także dawnych miesz
kańców Dalekiej Północy — był 
przyczyną śmierci dwóch z odna
lezionych kobiet. Dlaczego umarło 
małe dziecko nie wiadomo — wy
glądało, jakby spało w swym skó
rzanym “kombinezonie”: tak je zo
stawiono, nietknięte, i tak dotrwało 
do naszych czasów.

Pochowano w nich sześć kobiet i 
dwoje dzieci. W tych skalnych gro
bowcach, ciała, całkowicie zmarz
nięte, przechowały się w stnie nie
mal nienaruszonym.

Myśliwi zawiadomili o swym 
odkryciu naukowców. Od dłuższego 
już czasu 50-cioosobowa ekipa, któ
rą kieruje profesor Nordquist z 
Muzeum Narodowego w Kopenha
dze i profesor medycyny Hart Han
sen, bada niezwykły grobowiec.

Dzięki najnowocześniejszym me
todom udało się stwierdzić, kiedy 
zmarły i zostały pochowane Eski
moski i ich dzieci — jedno z nich 
miało 4 lata, drugie było półro
cznym niemowlęciem.

Zmarli byli ubrani solidnie i ciep
ło na swoją ostatnią podróż: kobiety 
i dzieci nosiły spodnie i kurtki z fo
czej skóry, futrzane czapki, wyso
kie buty, wyłożone suchą trawą. 
Zachowane świetnie stroje są dla 
naukowców cenną zdobyczą.

Lekarze natomiast mogli stwier
dzić, jaki był stan zdrowia Eski
mosów przed 500 laty.

Wiadomo więc, że próchnica 
zębów była im całkowicie nieznana, 
uzębienie, nawet najstarszej ko
biety, było w idealnym stanie. Jed
na z kobiet cierpiała na zapalenie 
ucha, którego skutki spowodowały 
zapewne śmierć. Cierpiąc praco
wała jednak do ostatniej chwili, o 

dzieła, które artysta, pod wpływem 
nastroju wyrzucił do kanału, a 
wkrótce później opuścił miasto.

Kompromitacji dopełniło wyda
nie w rekordowym tempie przez 
prof. Durbego obszernego katalogu, 
zawierającego naukowe opracowa
nie owych trzech rzeźb.

Ukazał się on w początkach wrze
śnia, w momencie kiedy czterech 
studentów z Livorno przyznało się, 
że jedną w owych głów sami wy
rzeźbili, by “zadrwić” z obnoszą
cych się ze swą wiedzą krytyków 
sztuki współczesnej.

Sprawa Rzekomych 
Dzieł Modiglianiego

Jedna z głośniejszych mistyfika
cji kulturalnych ostatnich mie
sięcy: wydobycie z kanału w Livor
no rzekomych dzieł Modiglianiego 
zakończyła się smutno: prof. Dario 
Durbe, jeden z ekspertów, który 
zaangażował swój autorytet nauko
wy i gwarantował, że są to autenty
ki, został odwołany ze stanowiska 
dyrektora Muzeum Sztuki Współ
czesnej w Rzymie.

Sprawa wynikła ubiegłego lata, 
kiedy Vera Durbe, siostra profeso
ra i sama również historyk sztuki, a 
ponadto dyrektorka galerii sztuki 
współczesnej w Livorno, odkryła w 
czasie pogłębiania kanału w tym 
mieście trzy rzeźby głów, których 
autorstwo przypisywała Amadeo 
Modiglianiemu.

Wezwany w sukurs brat, specja
lista w zakresie sztuki XIX w. pot- 

Doskonały upominek na każdą 
okazję i świetny poradnik dla Was 
samych. Cena kalendarza (składa
jącego się z 33 rozdziałów i liczą
cego 452 strony) wynosi łącznie z 
opłatą pocztową tylko $11.50, poza 
USA $15.00.
Zamówienia wraz z należnością 
prosimy kierować na adres:

(DP) — Zmiany jakie następują w 
Chinach nie-ną tylko powierzchowne.

Tradycja, którą niszczono w czasach 
rewolucji kulturalnej jest obecnie 
chroniona. Ochroną objęto nawet 82- 
letniego Sun Yao-tinga, ostatniego 
żyjącego eunucha ostatniego cesarza 
Chin.

Sun Yao-ting, który od chwili upad
ku cesarstwa mieszkał ze swym — 
oczywiście adoptowanym — synem 
w klasztorze Guanghua, sprowadzony 
został do pekińskiego pałacu cesar
skiego i pokazywany jako “ofiara 
feudalnej dynastii.”

Yao-ting najpierw zwiedził pałac, 
poznając wiele miejsc zapamiętanych 
z młodości. Powiedział, że jest zasko
czony, jak majestatycznie i dumnie 
prezentuje się obecnie pałac. Za jego 
czasów zaś był naznaczony piętnem 
upadku i miało się wciąż wrażenie, 
iż zbliża się koniec świata.

Sun Yao-tinga poddał kastracji jego 
własny ojciec, ponieważ w tym czasie 
dla dzieci biednych rdziców był to 
jedyny sposób dostania się do oto
czenia cesarza, zdobycia wpływów, 
władzy i majątku.

Yao-ting zrobił błyskotliwą karierę 
— był najpierw eunuchem wuja cesa
rza, potem cesarskiej konkubiny, a 
wreszcie został faworytem władcy.

Ale nie cieszył się tą wysoką pozy
cją długo — najazd Japończyków i 
rewolucja wypędziły z pałacu i cesa
rza i jego.

Powrócił dopiero jako żywy symbol 
reform Teng Ksiaopinga.

ANNĘ ADAMS
PATTERNS

A' Rozmaite
SPRZEDAM pralkę używaną 2 fata 
tylko. 685-4977.

EXPERIENCED

SHINGLE RS
Lake Zurich location.

438-4131 — days
831-2993 — after 6 p.m.

9
5
5
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6 46 5538 42
3 46 6290 48
1 47 6265 48
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55 5894 48
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5 62 4819 42
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ADVERTISERS 
PLEASE CHECK YOUR ADS 
Each ad is proofread but errors do 
occur. If you find an error please 
notify us immediately. Errors 
will be rectified by republication. 
Sorry, but if an error confines af
ter the first publication and we 
are not notified before the next 
insertion, the responsibility is 
yours. In no event shall the liability 
for the error exceed the cost of this 
space occupied by the error.

MIESZKANIE 3 pokoje w Szczeci
nie, sprzedam dzwonić po 5. 673- 
3182

L.L.
(“Narodowiec”, Francja)

Mr. Anthony J. Szplit, General Manager 
Dziennik Związkowy 
6100 N. Cicero Avenue
Chicago, Illinois 60646—9975 

312/286-0141

Medical Opportunities
• CNA position avail.

• CNA students welcomed. 
•Supervisor

11 pm-7 am, full time,
2 yrs experience reqd. 

MARINA MANOR LTD.
8333 W. Golf Rd., Niles, IL 

966-9190

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

Drodzy Czytelnicy! 
Zawiadamiamy Was, 

Ze Ukazał Się Już Nowy

Kalendarz Polski
Na Rok 1986

Odkrycie Na Grenlandii
Mówi Wiele o Przeszłości Eskimosów

2 BEDROOM 
WINTER RENTAL

Polynesian Paradise, color TV, 
linen, dishes, phone, heated pool

(602) 949-8967

8-Pokoj., Murów. Ośmiokątny
2 Łazienki

Jaka jest wasza oferta?
6130 W. Fletcher 

Dzwońcie, Aby Zobaczyć 
DEDES REALTORS 622-6200

METRO DOMESTIC 
PERSONNEL

Posiada prace domowe dla pań 
mówiących po angielsku.
725-0055 725-1503

3204 N. CENTRAL AVENUE

Sales
Bi-Lingual (Polish) 

CHICAGO CARE HM0 
is seeking an aggressive individ
ual who is fluent in spoken and 
written Polish, with good com
mand of the English language, to 
assist in marketing our prepaid 
health benefit program to Chi- 
cagoland employer groups.
An individual with group in
surance related sales experience 
is preferred. We provide an 
excellent compensation program 
with based salary, plus com
mission and extensive benefit 
package. If you are interested in 
growing with us, submit your 
resumć to:
CHICAGO CARE HMD 
1101W. Lake Suite 304 

Oak Park, IL 60301
Attn.: Director of Sales

POTRZEBNA KASJERKA 
DO SKŁADU ŻYWNOŚCIWEGO 

.'Pełne Rodziny. Musi mówić po polaku 
i po angielsku. Zgłaszać się osobiście: 

INTERNATIONAL FOOD STORE 
3417 W. Diversey

flyjj A public service of this publication 
ggjy and The Advertising Council.

SP-1899

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DUŻE “STUDIO”
Okolica Cicero — Addison 

ogrzewanie i urządzenia włączone. 
WELTER & ASSOCIATES 

631-6388 
proszę dzwonić w jęz. angielskim.

STUDIO w okolicy Lincoln Park. $350. 
975-6374; pytać o Nick lub Maria.
JACKOWO. 5 pokoi, tylko małżeń- 
stwu bez dzieci. Teł. 486-0158.______
PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
pana. Addison-Central. 736-2360.

ZAWIADOMIENIE 
'Ogłaszający się proszę sprawdzić 
swoje ogłoszenia. Każde ogłosze
nie jest poddane korekcie ale błędy 
nadal się zdarzają. Jeżeli znajdzie- 
cie błąd proszę nas natychmiast 
o tym powiadomić a pomyłka bę
dzie natychmiast sprostowana i 
właściwa publikacja ponownie za
mieszczona. Jeśli pomyłka nie zo
stanie zauważona przy pierwszej 
publikacji i ogłoszenie w dalszym 
ciągu będzie publikowane z błę
dem, ogłaszający się ponosi za to 
odpowiedzialność. W żadnym wy
padku konsekwencje pomyłki nie 
powinny przekroczyć kosztu miej
sca jaki ta pomyłka zajęła.

K. Ockerlund... 
M.Kwiek .... 
M. Tarczyński.. 
J. Oskorep ... 
H. Marcyan .. 
W. Juda  
B. Szplit
H. Dudek .... 
T. Szplit..........
J. Gargul .... 
T. Kraszewski.
L. Sokołowski. 
T. Jadach.... 
H. Pross ....

Chinina
Skuteczne działanie przeciwgo

rączkowe kory drzew chinowych 
poznano w Europie już w pierwszej 
połowie XVII w. Chinina jest alka
loidem wyodrębnionym z tej kory 
dwieście lat później. Środek ten na
zywano przedtem korą jezuicką, co 
wskazywałoby, że sprowadzili ją z 
Peru misjonarze jezuiccy. Wywarz 
tej kory stosować mieli jeszcze In
kowie i Indianie peruwiańscy.

Ciekawa legenda wiąże się z chi
niną. Gdy Peru było jeszcze naj
cenniejszą kolonią hiszpańską w 
Ameryce Południowej, a wicekró- 
lestwu Peru podlegały wszystkie 
tamtejsze posiadłości Hiszpanii, 
jednym z kolejnych wicekrólów w 
XVII w. był hr. Cinchon. Jego piękna 
żona miała zachorować na malarię, 
przeciw której nie znano wtedy 
lekarstwa. Nie poskutkowały za
biegi dworskich lekarzy, ani modły 
duchowieństwa. W krytycznym 
momencie do pałacu przybył India
nin z kawałkiem kory. Mimo sprze
ciwów lekarzy i księży, oponujących 
przeciwko pogańskim zabiegom, 
zrozpaczony wicekról zezwolił na 
podanie umierającej małżonce 
wywaru z kory. Piękna żona wi
cekróla wyzdrowiała . . .

Jedno co nie zgadza się w tej wz
ruszającej historii, to fakt, że hra
bina Cinchon nigdy nie była w Peru 
i nigdy nie chorowała na malarię. 
Jakoś jednak powiązano jej nazwi
sko z cudownym lekkiem (może 
właśnie przez Jezuitów, którzy poś
redniczyli między nią i mężem), a 
słynny przyrodnik i lekarz szwedzki 
Karol Linneusz (1707-1778) nadał 
drzewu, z którego pochodziła prze- 
ciwmalaryczna kora, nazwę CIN
CHONA i stąd wywodzi się chinina.

Niemcy Żyją Dłużej
W ciągu ostatnich 35 lat przecięt

na długość życia mieszkańca Nie
miec Zachodnich wzrosła o 7 lat i 
wynosi obecnie 73.8 roku, podczas 
gdy na początku lat pięćdziesiątych
— zaledwie 66.5 roku.

Kobiety, oczywiście, żyją dłużej
— 77.1 roku, mężczyźni zaś tylko 
70.5 roku.

Niemcom nie udało się jednak 
dogonić Japonii, która wiedzie w 
świecie prym w dłogości życia. Ja
ponki przeciętnie żyją nieco ponad 
80 lat, Japończycy prawie 75 lat.

Przedłużenie życia zawdzięczają 
Niemcy przede wszystkim opano
waniu leczenia chorób krążenia i 
chorób dróg oddechowych.

A & B Graphics  
Polish Daily Zgoda  
Horizon Realty  

TEAM HIGH GAME
Moskal Caterers  
PNA Vice  
Partners Pub .............

MEN HIGH SERIES 
S. Pitch  
W.Kuta
V. Modliński

MEN HIGH GAME

W. Sokolowski
R. Nitka...........................................
Kolakowski/Fudała

WOMEN HIGH SERIES
M. Tarczyński  
C. Kwiek  
H. Pross  

WOMEN HIGH GAME 
K. Ockerlund
H. Marcyan...................................
J. Oskorep

* * *

INDIVIDUAL STANDINGS

* Pomoc Domowa
DOŚWIADCZONA opiekunka do 
niemowlęcia, podczas dnia. Musi 
mówić nieco po angielsku. Okolica 
Devon — Cicero. $6.00 na godz. 676- 
1633. 

■jf Pomoc Domowa
HOUSEKEEPERS

Experienced housekeepers with good 
English communication skills needed 
for light housekeeping. Must have 
references. Flexible hours.

CALL 263-6911

CUSTODIAN
LIVE-IN

Husband & wife for apt. bldg. On 
North side of Chicago. Must speak 
English.

394-1562

NAPRAWA lodówek, kuchenek.
Gwarancja. 272-2935.

NAPRAWIAM lodówki. 267-0234.

Knit pullover with flat
tering extended shoul
der of medium-weight 
wool and mohair yarn. 
Pattern 7505: direc
tions, sizes 8-14 incl. 
Send $3.00 plus 
postage, handling 
each pattern.
Sand to: 
Reader Mail

POLISH DAILY ZGODA
62-08 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name. Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

Great FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 
Surprise features, free 
pattern offer. Send $2 
plus 65c postage.
Books $2.50 + 65c p&h. 
101-Quill Book Collection 1 
103-15 Quilts for Today

PLYMOUTH ’82 Horizon. 32,000 
mil. $2,900. Datsun Sentra ’83, 
58,000 mil. $3,375. 421-3861._______
1983 CAMARO Berlinetta, pełne wy- 
posażenie, stan idealny. 478-7514.

★ Przeprowadzki

Naprawa TV
....................... i i i j

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.____________
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV. 
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.

Malowanie_______
MALUJEMY tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

Ogrzewanie  
NAPRAWA i czyszczenie pieców do 
ogrzewania, oraz roboty hydrauli
czne. 394-9471.

“MAXI-VANEM” — przeprowa- 
dzki o każdej porze. 625-2248.

★ Usługi
NAPRAWIAM samochody, pomoc 
drogowa. 286-6682._______________

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci 
prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty w 
ratach. Zdjęcia i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE 
282-4020 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. CICERO AVE., CHICAGO, IL 60646 

Za Zaliczeniem Pocztowym (COD) Książek Nie Wysyłamy

ZATRUDNIMY wykwalifikowanych 
pracowników budowlanych poza Chi- 
cago. Tel. 489-2800.

AUTO MECHANIC WANTED 
Experienced only. Rebuilding mo
tors, transmissions and electrical 
works. Must have own tools and 
speak English. 6 days a week. 
Apply in person 
INTERNATIONAL AUTO SERVICE 
3056 W. Lawrence________478-5621

AUTOMOTIVE MECHANIC
Looking for qualified individual to 
work in high volume Firestone Co. 
store. Ideal individual minimum 5 
vears experience, ASE or NIASE 
^certification a plus, but not neces
sary. Call for appt.:

243-0296 — Ask for Lou.

POTRZEBNA OPIEKUNKA 
DO DZIECKA

Z zamieszkaniem. Znajomość języka 
angielskiego i prawo jazdy wyma
gana.

685-4977

* Do Wynajęcia
SAMODZIELNY pokój w basemencie 
do wynajęcia. Harlem-Irving Park. 
685-2344.________________________
POKOJ od zaraz dla pana. $90, plus 
użyteczności. Depozyt. 4841 W. Addi- 
son. 8-9 P.M. John.

4-KA DO WYNAJĘCIA od 1 stycz
nia. 385-8549.___________________
2 SYPIALNIE, ogrzewane, gaz, 
parking $420. Okolica 9524 W. Law- 
rence. Schiller Pk, Tel,: 671-5989.

CZWÓRKA, drugie piętro. Nowa 
łazienka. Lodówka, kuchenka. Od
nowione. 200 W. — 200 N. Tel.: 276- 
3154___________________________
JACKOWO. Czwórka do wynajęcia, 
ochładzana, ogrzewana. Właściciel 
opłaca wszystkie świadczenia. 278- 
0096.___________________________
PRZYJMĘ pana na wspólne mie- 
szkanie. 3114 S. Morgan. 254-6228.

APT. FOR RENT
In Duplex Bldg. 3341 N. LEAVITT 
near Roscoe. Nice area, living rm., 
dining rm., kit. Insulated porch, 
garden area. Newly remo. 3 bdrms., 
w/w cptg. 2nd fl. $400 plus util.

Call 274-2111 or 878-3751
DUŻE 1SYPIALNIOWE MIESZKANIE 

Okolica Cicero — Addison 
ogrzewanie i urządzenia włączone. 

WELTER & ASSOCIATES 
631-6388

Proszę dzwonić w jęz. angielskim.

Praca Męska
POSZUKUJĘ 

STOLARZA MEBLI 
Specjalistę od politurowania. Do
bra zapłata.

FRANK FELLERS
. 32 S. Walls Rd.

562-5104

LIVE-IN HOUSEKEEPER 
Experienced.

Also required to watch 3 small 
children. References required. 
Some English. Salary negotiable.

394-0472
between 6-8 P.M.

BABY SITTER wanted, full-time, 
in my Evanston home. No smoking 
must drive, be interested in child- 
ren. References required. 869-1269.

DRY CLEANING
Experienced presser. Experi
enced spotter. Brand new equip
ment. Must speak English.

432-6545
EXPERIENCED SEWING 

MACHINE OPERATOR
Willing to learn heat sealing. Must 
speak and understand English.

348-2344
INTERNATIONAL COMPANY 
Immediate openings available.

CAN EARN PART TIME $7 per hr. 
FULL TIME $360 A WEEK.

Students considered.
Comp, training & benefits. 

CALL NOW!! 644-1919
“PORK BONERS”

Do obierania z kości mięsa wie
przowego $8.50 na godzinę. Wspa
niałe świadczenia. Stałe zastępstwo 
strajkujących pracowników. “In
terview” zaczyna się w czwartek 24 
grudnia od 9 rano i codziennie na
stępne dni pracy.

Report to
American Meat Packing Corp. 
3946 S. Normal at Guard Gate

Equal Employment Opportunity Employer

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ. 

Wszystkie Drobne Kwalifikujące Się
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .——

7505

Twój najlepszy 
przyjaciel I doradca!

TEAM Number Won Lost Handicap Total Pins
Horizon Realty........................... .................... 6 29 19 104 20564
A & B Graphics........................... .................... 1 27 21 98 20788
Casey Springs Co......................... .................... 5 27 21 139 18895
Partners Pub.............................. .................... 8 26 22 106 20499
PNA Vice..................................... .................... 10 26 22 143 18680
Moskal’s Caterers .................... .................... 7 241/! 231/2 120 19861
Polish Daily Zgoda.................... .................... 2 24 24 131 19174
Stan’s Tap..................................... .................... 3 10»/z 271/2 115 19815
Jaskold, Inc................................... .................... 9 201/z 27»/2 87 19720
Kolasa Boosters......................... .................... 4 151/2 32'/2 113 19739

W.Kuta............... 8 10 7106 42 169.8
B. Jaskold .... 9 11 5572 33 168.28
R. Kołakowski. 6 20 7148 45 158.38
S. Pilch............. 1 21 7106 45 157.41
T. Dudek.......... 4 22 5650 36 156.34
W. Sokolowski... 2 25 7362 48 153.18
R. Nitka............. 7 26 7311 48 152.15
C. Kwiek*.......... 7 30 7126 48 148.22
J. Jones ............. 1 30 6670 45 148.10
V. Modliński... 10 32 6992 48 146.2
T. Piwowarczyk 10 33 6988 48 145.28
J. Fudala.......... 3 33 6532 45 145.7
E. Cann............. 4 35 6545 46 143.7
F. Dmuchowski 3 36 6422 45 142.32
A. Kuta............... 9 38 3373 24 140.13”
R. Gargul.......... 6 38 6715 48 139.43•
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Siedem Przedmieść Oskarżonych 
o Dyskryminację Rasów?

Federalny Departament Sprawie
dliwości oskarżył w czwartek sie
dem przedmieść na terenie pow. 
Cook o stosowanie dyskryminacji 
rasowej wobec Murzynów. Władze 
miejskie starają się rzekomo wyłą
czyć Murzynów z posad miejskich 
— wprowadzając bardzo ostre prze
pisy odnośnie miejsca zamieszka
nia.

Dept. Sprawiedliwości wystąpił 
na drogę sądową, wnosząc oddziel
ne oskarżenie przeciw następu
jącymi przedmieściom: Berwyn, 
Dolton, Elmwood Park, Forest 
Park, Niles i South Holland.

Prowadzenie dochodzenia w spra
wie stosowania przepisów o przy
musie zamieszkania — i ewentual
nie związanej z tym dyskryminacji 
na tle rasowym, jest raczej zjawi
skiem bez precedensu. Prokurator 
federalny Anton Valukas oświad
czył, że dochodzenie jest kontynuo
wane w odniesieniu do co najmniej 8 
innych osiedli podmiejskich.

Valukas podkreślił, że wszystkie 
wymienione przedmieścia są za
mieszkałe niemal wyłącznie przez 
ludność białą. Władze wszystkich 
tych przedmieść, zabiegały w róż

nych okresach czasu o wprowadze
nie w życie przepisów, stwierdza
jących które wymagają, aby kandy
daci ubiegający się o pracę w ad
ministracji danych osiedli pod
miejskich zamieszkiwali na ich te
renie. Przepis ten godzi automaty
cznie w ludność murzyńską, która z 
reguły nie zamieszkuje na przed
mieściach.

Valukas podkreślił, że przepisy 
tego rodzaju ograniczają liczbę osób 
zatrudnianych przez administrację 
przedmieść do ludności białej.

Dochodzenie zrodziło się w wyni
ku sprawy sądowej założonej prze
ciw przedmieściu Cicero.

Valukas powiedział, że wystąpie
nie na drogę sądową ma na celu 
udostępnienie rynku pracy dla osób 
wywodzących się z mniejszości 
etnicznych, szczególnie Murzynów. 
Przewiduje on, że postępowanie 
prawne doprowadzi w rezultacie do 
integracji w dziedzinie zatrudnienia 
na przedmieściach.

Valukas podkreślił, że skargi są
dowe wysuwają zarzut, iż siedem 
wspomnianych przedmieść zatrud
nia łącznie 1,140 pracowników miej
skich, z “których ani jeden nie jest 
Murzynem.”

Ulga Podatkowa Dla Nabywców 
Aut Na Przedmieściach

Asystenci mayora Harolda Wash
ingtona oraz większość aldermanów 
wyraziła zgodę na przyznanie ulgi 
podatkowej tym mieszkańcom mia
sta którzy nabyli samochody na 
przedmieściach.

Podatek miejski w pełnym wy
miarze 1 proc. — obowiązywać bę
dzie tych wszystkich nabywców, 
którzy zakupili samochody po lipcu 
br., natomiast ci wszyscy, którzy 
nabyli auta na przedmieściach 
wcześniej — nie zapłacą od nowego 
auta wyższego podatku niż 90 doi., 
od używanego zaś — wyższego niż 
45 doi.

Niezależnie od tego umorzone bę
dą wszystkie grzywny i odsetki od 
nie uiszczonych podatków. Ponadto 
— nabywcy aut będą mieli na za
łatwienie tych spraw 3 miesiące 
czasu, nie uiszczając z powodu opóź
nienia żadnych dodatkowych opłat.

Aid. J. P. Banks (36 warda), 
przemawiając w imieniu bloku 
większości radnych miejskich, 
oświadczył, że “wynegocjował on 
omawiane porozumienie głównie” z 
kontrolerem miejskim Ronaldem

Picur oraz Edwinem Bell, asysten
tem mayora. Źródła administracji 
miejskiej potwierdziły informację 
na temat warunków porozumienia, 
które musi być jeszcze zatwierdzo
ne przez mayora Washingtona oraz 
miejski Wydział Prawa.

Banks oświadczył, że miał nadzie
ję na doprowadzenie do uzyskania 
“obniżek” odsetek, jakie mają być 
uiszczone od niezapłaconych po
datków, radcy prawni miasta uzna
li to jednak za nielegalne.

Cena ponad 80 proc, nowych za
kupionych na przedmieściach aut 
wynosiła powyżej 10,000 doi. Stąd 
też obowiązujący od nich podatek 
miejski w wys. 1 proc, wynosiłby co 
najmniej 100 doi., odsetki oraz 
grzywna od tej sumy wyniosłyby 91 
doi.

Jeśli omawiana ulga zostanie za
twierdzona, nabywcy nowych aut 
zapłacą nie więcej niż 90 doi. Cena 
większości używanych aut wynosiła 
ponad 5,000 doi., podatek od nich 50 
doi. Banks podkreślił, że żaden z 
nabywców używanych aut nie zapła
ci więcej niż 45 doi.

Policja Stanowa Pełni Służbę 
Na Autostradach w Chicago

Wygląda na to, że poiicja stanowa
— patrolując autostrady w Chicago
— stosuje inne podejście i dokonuje 
więcej aresztowań, niż poprzednio 
policja chicagoska, która nakładała 
mniej mandatów karnych.

Wydaje się również, że policja 
stanowa (state troopers) “uwzięła 
się’ ’ szczególnie na kierowców cięża
rówek. W ciągu pierwszych 7 dni, 
służby na autostradach, jedna 
czwarta ogólnej liczby mandatów 
karnych wydana została tym właś
nie kierowcom. W wyniku przepro
wadzanej od czasu do czasu spo
radycznej kontroli, kierowcy cię
żarówek, którzy uznani zostali za 
“niebezpiecznych” otrzymali na
kaz opuszczenia autostrady.

W okresie między 5 a 12 grudnia, 
policjanci stanowi pełniący służbę 
na autostradach Kennedy, Eisen-

Obcięto Fundusze 
Na Projekty 

Powiatu Du Page
Wicegubernator George Ryan 

podał do wiadomości, że fundusze 
stanowe przeznaczone na kolegium 
Elmhurst oraz sześć innych pro
jektów iowiatu Du Page, obcięte 
zostaną o ’.8 min doi. Cięcia te 
przeprowadzone zostały na wniosek 
gub. Thompsona, w ramach ogól
nego planu robót publicznych “Bu
dujmy Illinois.”

Niezależnie od tego, suma 4.7 min 
doi. w ramach programu “Build Il
linois” przeznaczona będzie w roku 
budżetowym 1987 na siedem innych 
projektów powiatu Du Page.

Kwota 4.7 min doi. przeznaczona 
dla powiatu Du Page na rok 1987, 
stanowi jedną z pozycji zaleconych 
przez Ryana, lecz jednocześnie od
łożonych o rok. Żaden z postulatów 
przedłożonych przez pow. Du Page 
nie został zawetowany ani też prze
sunięty do innych sekcji programu. 

hower, Dan Ryan, Stevenson, Ca
lumet oraz Hwy. 57, wydali 934 
mandaty karne oraz 1,909 ostrzeżeń. 
Chodzi tu jedynie o mandaty i 
ostrzeżenia wydane w obrębie mia
sta Chicago. Wydanie ostrzeżenia 
nie jest równoznaczne z wypisa
niem mandatu karnego. Nie wy
maga ono stawienia się w sądzie 
oraz opłaty grzywny. Policja miej
ska nie wydaje tego rodzaju ostrze
żeń.

Niezależnie od tego policja sta
nowa wydała w tym samym czasie 
109 mandatów karnych — dla kie
rowców ciężarówek lub firm prze
wozowych za naruszenie przepisów 
drogowych regulujących bezpie
czeństwo przewozu ładunku cięża
rówkami.

Warto zwrócić uwagę, że pod
czas, gdy policja stanowa wydała w 
okresie tygodnia ponad 1,000 man
datów karnych, policja miejska pa
trolująca autostrady w Chicago, 
wydała w ciągu października (tj. 
całego miesiąca) 9,349 mandatów.

We wrześniu policja chicagoska 
wydała 8,776 mandatów karnych.

Aż do 5 grudnia odpowiedzialność 
za przestrzeganie bezpieczeństwa 
na autostradach na obszarze mia
sta, spoczywała w rękach 96-osobo- 
wego zespołu policyjnego ze spe
cjalnej jednostki drogowej policji 
chicagoskiej. W zamian za uzyska
nie prawa do sprzedaży biletów na 
loterię na lotnisku O’Hare, władze 
stanowe zgodziły się na przejęcie 
dodatkowej kontroli autostrad w 
Chicago przez policję stanową. Tym 
samym odciążeni zostali policjanci 
chicagoscy, których przydzielono w 
zamian do patrolowania dzielnic 
miejskich.

Zarówno władze policji stanowej, 
jak i chicagoskiej, odmówiły sko
mentowania istniejących różnic w 
podejściu do patrolowania auto
strad oraz wyników w tym wzglę
dzie.

DOVER, DEL. — Metalowe skrzynie, w których spoczęły ciała 
248 żołnierzy, ofiar katastrofy na Nowej Fundlandii. Po ofi
cjalnej uroczystości żałobnej zwłoki zostały przekazane rodzi
nom. (UPI)

Chicagowianie Odporni 
Na Mróz i Goręco

Mieszkańcy Chicago uwielbiają 
podkreślać jak odporni są na niskie 
temperatury i paskudną pogodę.

Według specjalistów z University 
of Delaware nie są to wcale żadne 
przechwałki, ponieważ wskaźnik 
śmiertelności wzrasta tutaj znacząco 
dopiero poniżej temperatury 11 F, 
natomiast w innych miastach przy 
znacznie wyższych temperaturach 
powietrza.

I tak np. dla Dallas temperatura 
krytyczna jest już 34 F, dla Atlanty 32 
F, Filadelfii—23 F, Oklahoma City— 
22 F, Detroit—16 F oraz Cincinnati— 
15 F.

“Chicagowianie przystosowali się 
do ciężkich warunków pogodowych” 
—wyjaśnił klimatolog z University

AIDS a Prostytucja
28-letnia kobieta, zaaresztowana 

w poniedziałek pod zarzutem prosty
tucji, zgodziła się poddać badaniu 
krwi na antyciała wirusa HTLV- 
III, którego uważa się za przyczynę 
AIDS.

Rzecznik Chciagowskiego Wy
działu Zdrowia poinformowała, iż 
kobieta zgodziła się na badanie po 
rozmowie z doradcami d/s zdrowia.

Jest to badanie wskazujące na 
ewentualną styczność osoby z wiru
sem, nie przesądzające jednak o 
samej chorobie.

W chwili obecnej ani władze 
miejskie, ani federalne nie posiada
ją formalnych przepisów dotyczą
cych problemów związanych z AIDS 
wśród prostytutek.

W związku z tym nie istnieje 
przymus poddania się wspomnia
nemu tu badaniu przez osoby podej
rzane o prostytucję.

Stan nie ma również prawa pod
dania kwarantannie osób, które ze
tknęły się z wirusem HTLV-III, ani 
też aktualnie chorych na AIDS.

Jak poinformował rzecznik, spe
cjalna grupa zadaniowa mianowa
na w ubiegłym miesiącu przez gu
bernatora J. Thompsona, zajmie 
się prawdopodobnie problemem 
rozprzestrzeniania AIDS wśród 
prostytutek.

Oczekuje się, iż w przeciągu mie
siąca chicagowskie władze zdrowia 
będą już dysponowały odpowied
nimi przepisami w tej sprawie.

Na zaoferowane przez władze 
zdrowia badanie na antyciała wiru
sa HTVL-III zgłosiły się dotychczas 
184 osoby. Większość spośród nich 
stanowią mężęzyźni — homosek
sualiści i użytkownicy narkotyków.

Zginęły w Pożarze
W środę wieczorem wybuchł pożar 

przy 5633 S. Green St.
Przypuszcza się, iż przyczyną mo

gło być zapalenie się łatwopalnych 
materiałów w piwnicy domu, gdzie 
stał piec ogrzewający mieszkania.

W gaszeniu ognia wzięło udział 95 
strażaków, pracując w temperaturze 
poniżej OF. Okazało się, iż w najbliż
szych hydrantach była zamarznięta 
woda i trzeba było skorzystać z in
nych, umieszczonych o blok dalej.

Rodzina mieszkająca na parterze 
domu oraz mieszkańcy sutereny ura
towali się z pożaru.

Zginęła Hattie Hightower, zamie
szkała na pierwszym piętrze.

W mieszkaniu przebywała również 
wnuczka kobiety, 3-letnia Dorothy 
Hightower, która też poniosła śmierć 
w płomieniach.
Sąsiadom z naprzeciwka nie udało 
się odnaleźć wśród dymu kobiety, 
ponieważ ogień rozprzestrzeniał się 
bardzo szybko.

Okoliczni mieszkańcy cenili sobie 
bardzo Hightower, będącą czynnym 
członkiem grupy zwalczającej dzia
łalność przestępczą w dzielnicy En
glewood, w której zamieszkiwała. 

of Delaware, Laurence Kalkstein.
Nadmienił on jednakże, iż chicago

wianie nie są wcale “najlepsi” w tej 
kategorii. Najbardziej wytrzymali 
na mróz są mieszkańcy Minneapolis.

Tych, nic “nie bierze.” Wskaźnik 
śmiertelnoścuutrzymuje się zawsze 
na tym samym poziomie, bez wzglę
du na to jak srogi jest mróz. Nawet 
przy temperaturze minus 40 F wskaź
nik śmiertelności nie zwiększył się.

“Wszystko jedno, jak jest zimno. 
Oni (mieszkańcy Minneapolis) są 
nieczilli na wpływy pogody”—powie- 
azi|f Kalkstein.

Sporządzony przez Kalksteina ra
port z badań zmienił wytyczne władz 
miasta Chicago, w odniesieniu do 
udzielania schronienia bezdomnym.

W poprzednich latach władze mia
sta otwierały tymczasowe, dodat
kowe przytułki kiedy temperatura 
powietrza spadała poniżej zera. Te
raz dodatkowe przytułki otwiera się 
przy temperaturze “krytycznej” dla 
Chicago, a więc przy 11 F.

Wbrew pozorom bardzo niskie tem
peratury potrafią skutecznie uśmier
cać prawie na równi z epidemiami. 
20 stycznia br. najwyższa tempera
tura wynosiła zaledwie 4 F poniżej 
zera, a średnia temperatura na ten 
dzień aż 16 F poniżej zera. Z obliczeń 
Kalksteina wynika, że tego dnia 
zmarło o 23 osób więcej niż normal
nie, a więc wskaźnik śmiertelności 
wzrósł o 13 procent.

Tylko niewielu ludzi ponosi śmierć 
w wyniku zamarznięcia, a więc w 
bardzo niewielu przypadkach mróz 
jest bezpośrednią przyczyną zgonu 
ale bardzo niskie temperatury mogą 
przyczynić się w pośredni sposób do 
śmierci, powodując wyjątkowe za
chwianie równowagi fizjologicznej 
organizmu. Tego rodzaju stress może 
wyzwolić zawał serca albo zaburze
nia psychiczne u ludzi, którzy są 
skłonni do tego typu problemów.

Kalkstein i jego współpracownicy z 
Ośrodka Badań Klimatycznych do
konali szczegółowej analizy aktów 
zgonu w kilku wybranych miastach.

W większości przypadków, ilość 
wypadków śmierci wzrastała gwał
townie, tak podczas niezwykłego 
przypływu wysokich temperatur jak 
i bardzo niskich. Chociaż połud
niowcy w ogólnym podsumowaniu 
okazali się bardziej odporni na wyso
kie temperatury niż mieszkańcy 
północy, to jednak Chicagowianie 
wykazali się niezwykłą wytrzyma
łością również w upały.

Badania ujawniały także, iż wskaź
nik śmiertelności znacznie wzrósł w 
Chicago, przy temperaturze od 95 F 
wzwyż, natomiast w Atlancie tempe
raturą “progową” było “zaledwie” 
93 F.

A oto krytyczne temperatury w 
innych miastach: San Francisco 85 F; 
Los Angeles 86 F; Detroit 90 f; Cin
cinnati 91 F; Kansas City 92 F; New 
York 93 F; Filadelfia 95 F; St. Louis 
97 F; oraz Dallas 104 F.

Nowy Dyrektor HUD
Były członek gabinetu guberna

tora Jamesa Thompsona został za
przysiężony jako dyrektor rejonowy 
(na stany środkowo-zachodnie) fe
deralnej agencji Department od 
Housing and Urban Development 
(HUD).

Nazwisko mowego dyrektora 
HUD nie zostało jeszcze ujawnione.

Incydent 
Podczas Pasterki

Policja aresztowała mężczyznę, 
który podejrzany jest o usiłowanie 
pobicia funkcjonariusza podczas 
pasterki w katedrze chicagoskiej.

Świadkowie zeznali, iż mężczyz
na przepychał się do wnętrza zatło
czonego kościoła, a na zwróconą 
sobie uwagę zareagował agresją.

Nie Ma Śladów Dugana 
w Domu Nicarico

Źródła zorientowane w postępach 
dochodzenia w sprawie Briana Du
gana, który przyznał się ostatnio do 
zabójstwa 10-letniej Nicarico, poin
formowały w poniedziałek, iż żadne 
z odcisków palców znalezionych w 
domu ofiary nie pasują do tych, ja
kie pobrano od skazanego za inne 
morderstwa—Dugana.

Biuro szeryfa z Du Page zakoń
czyło badania 7 zestawów odcisków 
palców wziętych z domu Nicarico.

Żadne z nich nie pasują również 
do odcisków uzyskanych od trzech 
postawionych w stan oskarżenia 
mężczyzn.

W poniedziałek, Sąd Okręgowy z 
Du Page wydał nakaz zabraniający 
rozpowszechniania informacji na 
temat przyznania się do winy Du
gana—odnośnie zabójstwa Nicarico.

Sprawa była szeroko omawiana 
w prasie od momentu pierwszej in
formacji w środkach masowego 
przekazu, t.j. od 11 grudnia, kiedy 
przekazano wiadomość o samoo- 
skarżeniu się Dugana.

Sędzia, Robert Nolan, który bę
dzie przewodniczył rozprawie prze
ciw trzeciemu oskarżonemu, Buc-

kleyowi, zdecydował również, iż nie 
będzie się udzielać żadnych infor
macji w związku ze sprawą.

Tymczasem Brian Dugan prze
bywa w Pontiac Correctional Cen
ter, odbywając karę dożywotniego 
więzienia, wymierzoną dwukrotnie 
— za zabójstwo 7-letniej Melissy 
Ackerman z Somonauk oraz 27- 
letniej Donny Schnorr z Geneva.

Uniknął on kary śmierci po przy
znaniu się do przestępstw w dniu 
19 listopada.

Źródła poinformowane w sprawie 
Dugana podkreślają, iż w począt
kowej fazie śledztwa powiedział on 
gdzie należy szukać narzędzia 
zbrodni oraz zabłoconych butów, 
które miał wtedy na nogach.

Nie znaleziono dotychczas ża
dnych śladów wspomnianych tu 
przedmiotów.

Dugan podał również wskazów
ki—gdzie należy szukać starszej 
kobiety, z którą rozmawiał krytycz
nego dnia.

Prowadzący śledztwo nie natrafi
li jednak na jej dom, choć miał on 
się znajdować, według zeznań Du
gana, w niedalekim sąsiedztwie 
domu Nicarico.

Miasto Wygrało Pierwszą Rundę 
Walki o Desegregację Rasową

Chicago wygrało w poniedziałek 
pierwszą rundę walki o desegregację 
rasową. Sędzia Rejonowego Sądu Fe
deralnego, Marvin Aspen, nakazał 
federalnemu Departamentowi Oświa
ty wypłacenie chicagoskiej Radzie 
Szkolnej sumy $88 min.

Suma ta ma być wypłacona w okre
sie najbliższych pięciu lat. Pieniądze 
przeznaczone są na pokrycie kosztów 
związanych z przeprowadzeniem 
desegregacji rasowej.

Podjęta przez sędziego Aspena de
cyzja, zakończyła najnowszą rundę 
walki o zrównoważenie pod wzglę
dem rasowym szkolnictwa chicago- 
skiego, rozpoczętą w r. 1960. Nakaz 
przeprowadzenie desegregacji ra
sowej szkolnictwa w Chicago wydany 
został 25 lat temu przez władze fede
ralne.

Krótko po wydaniu decyzji przez 
sędziego Aspena, władze federalne 
ogłosiły, że wniosą apelację.

Sędzia nakazał Dept. Oświaty, aby 
wypłacił w br. chicagoskiej Radzie 
Szkolnej sumę $17.6 min. Tej samej 
przypuszczalnie wielkości kwoty 
mają być również uiszczone co roku, 
w ciągu następnych 4 lat. Wysokość

sum w następnych latach może jed
nak wahać się nieco — w zależności 
od przydziału funduszów zatwier
dzonych przez Kongres.

Rada Szkolna musi otrzymać pie
niądze w ciągu 30 dni. Hugh Mc
Combs, radca prawny Rady Szkolnej, 
oświadczył, że realizacja nakazu 
sądowego może ulec pewnemu on<W 
nieniu wskutek wniesionej przez 
władze federalne apelacji.

Robert Saigh, rzecznik Rady, oświad
czył, że wprowadzanie w życie dese
gregacji kosztowało Radę — na prze
strzeni ostatnich 3 lat — od $75 min 
do $80 min rocznie. Około $25 min 
rocznie przeznaczono na przewożenie 
dzieci szkolnych z jednej szkoły do 
drugiej autobusami.

W międzyczasie, władze federalne 
zgodziły się na wypłacenie chicago
skiej Radzie Szkolnej $5.7 min — w 
ciągu 45 dni.

W wypadku, jeśli Rada Szkolna 
przegra w sądzie, będzie zmuszona 
zwrócić pieniądze. W wypadku jeśli 
wygra — władze federalne będą 
musiały wypłacić Dystryktowi Szkol
nemu w Chicago pozostałą sumę.

Terra Museum Of American Art
Zakupiło Dwa Nowe Budynki

Zarząd Terra Museum of Ameri
can Art w Chicago poczynił poważ
ne kroki w kierunku zakupienia 
dwóch przylegających do siebie 
budynków na Michigan Ave.

Rzecznik muzeum oświadczył, iż 
w ten sposób zdobędzie się więcej 
miejsca niż to jest konieczne i być 
może umożliwi się wcześniejsze niż 
przypuszczano otwarcie muzeum.

Janis McCormick oznajmił, iż 
oficjalne plany muzeum zostaną 
ogłoszone w przeciągu dwóch lub 
trzech miesięcy, ponieważ w chwili • 
obecnej trwają wciąż nad nimi pra
ce i dyskusje.

Źałożyciel muzeum, Daniel J. 
Terra, otworzył je początkowo w 
Evanston, przy 2600 Central Park 
Ave., w maju 80 r. Od tej pory jego 
kolekcja sztuki amerykańskiej XX 
w rozrosła się tak bardzo, iż kie
rownictwo zostało zmuszone do ro
zejrzenia się za nowym miejscem. 
Muzeum cieszy się przy tym coraz 
większą popularnością zwiedzają
cych.

Muzeum ogłosiło kupno dwóch 5- 
piętrowych budynków, przy 666 i 670 
N. Michigan Ave.

11-piętrowy budynek, przy 664 N. 
Michigan zakupiony został w lutym 
br. za sumę $5.6 min.

W ten sposób Terra posiada w 
chwili obecnej 3 z 4 budynków mie
szczących się na terenie jednego 
bloku na Michigan Ave. Nie zamie
rza jednak kupna ostatniego, gdzie 
mieści się obecnie sklep Woolworth.

Nie ujawniono dotąd ceny na
bytych nieuruchomości. Były właś
ciciel domu pod nr. 670 powiedział 
tylko, iż jego cena nie przekroczyła 
$5 min.

Terra posiada prócz tego budy
nek akurat naprzeciw zakupionych 
ostatnio domów, pod nr. 646 N. Mi
chigan. Istnieją przypuszczenia, iż 
w przyszłości pomyśli o ich połą
czeniu.

Terra ma 70 lat i jest prezesem

Lawter International Inc. w North
brook. Swego czasu był on również 
członkiem specjalnego, nieoficjal
nego gabinetu doradczego prezy
denta Reagana, złożonego z repub
likanów.

Skazany Na 10 Lat 
Za Dziecięcą 
Pogmografię

Były nauczyciel zastępczy z po
wiatu Lake otrzymał wyrok 10 lat 
więzienia po przyznaniu się do up
rawiania pornografii dziecięcej.

Wcześniej James C. Goebel, lat 
55, został skazany na 6 lat więzienia 
za nadużycia seksualne w stosunku 
do 14-letniej uczennicy z Wauke
gan.

Goebel przyznał się, iż dokonał w 
tejemnicy zdjęć innej 14-letniej 
dziewczynki z Fox Lake, pódczas 
kąpieli.

W źwiązku z zawartą umową o 
przyznaniu się do winy, prokurato
rzy powiatu Lake zrezygnowali z 7 
innych oskarżeń w stosunku do 
Goebela. Dotyczyły one dziecięcej 
pornografii i nadużyć seksualnych.

Zastępca prokuratora stanowego 
powiatu Lake, Ted Potkonjak, po
wiedział, iż Goebel będzie musiał 
odsiedzieć przynajmniej 8 z 18 wy
mierzonych mu w sumie lat więzie
nia, zanim będzie mógł ubiegać się 
o warunkowe zwolnienie.

Goebel gościł kilkakrotnie dziew
czynki w domu częstując je napo
jem, który powodował senność. Do
konywał zdjęć bez ich zgody.

Policja z Waukegan skonfiskowa
ła u Goebela ponad 1.000 zdjęć por
nograficznych robionych w domu w 
Spring Grove.

Oskarżony był nauczycielem w 
szkołach w powiecie Lake przez 10 
lat.

Ma ona na swoim koncie wyroki 
za sprawy dotyczące molestowania 
dzieci w r. 66 i 72.


